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Sunt ingineri, profesori sau bodyguarzi, iar în timpul liber salvează vieţi şi schimbă destine. Toţi sunt 
pompieri voluntari, iar fiecare intervenţie le este răsplătită cu preţul a nici două pachete de ţigări.
Puţini sunt cei ce ştiu că Cisnădia are una dintre cele mai vechi formaţiuni civile de pompieri 
voluntari din România, înfiinţată încă de pe vremea când oraşul făcea parte din Imperiul 
Austro-Ungar. Astăzi, 20 de bărbaţi sunt membri ai Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
(SVSU) din cadrul Primăriei Oraşului Cisnădie, iar pentru fiecare intervenţie primesc câte 50 de lei, 
din care se scade impozitul pe venit. Pagina 7

Eroii necunoscuţi 
ai Cisnădiei 

Sibiul se pregăteşte să găzduiască 
o nouă ediţie a festivalului Ars Sacra. 
Deschiderea ofi cială a festivalului va 
avea loc sâmbătă, 14 septembrie 2024, 
la ora 11.00, în Sala de expoziţii a Pri-
măriei Municipiului Sibiu.

Programul de deschidere inclu-
de alocuţiuni ale organizatorilor 
şi invitaţilor, urmate de un inter-
mezzo muzical susţinut de artişti 
renumiţi precum Brita Falch Le-
utert, Christine Grahl, Jürg Leu-
tert şi Klaus Philippi. Un moment 
special al evenimentului va fi ver-
nisajul expoziţiei „Legenda Sfân-
tului Ladislau pe fresce ale bise-
ricilor din Transilvania”, prezen-
tată de istoricul Dr. Mihály Jánó 
din Sf. Gheorghe.

După deschidere, festivităţile se 
vor muta în Sala Oglinzilor a Foru-
mului Democrat al Germanilor din 
Sibiu pentru o conferinţă dedicată 
Regelui Sfânt Ladislau. Programul 
zilei va continua cu tururi religioa-

se în limbile română şi maghiară, 
pornind din Piaţa Huet la ora 16.00, 
şi se va încheia cu un concert coral 
în Catedrala Evanghelică Luthera-
nă la ora 19.00.

Festivalul Ars Sacra se va des-
făşura până pe 22 septembrie 2024, 
oferind o gamă variată de eveni-
mente culturale şi artistice.

Detalii despre evenimente şi 
programul complet se regăsesc aici: 
cod qr www.ars-sacra.ro

Cumpără de la ai tăi pentru tine şi ai tăi! Între 
13 şi 15 septembrie, Micul târg creativ de toamnă 
la Sibiu, CreativeBuzz, revine în Piaţa Mică.

Un festin de culori, forme şi arome, te vor răs-
făţa timp de 3 zile, de vineri până duminică în Pia-
ţa MICĂ din Centrul Sibiului, zilnic între 10.00-22.00.

Creative Buzz este locul ideal de întâlnire pen-
tru iubitorii de shopping alternativ, pasionaţii de 
obiecte lucrate manual, fashion, design, bijuterie 
contemporană, accesorii de invidiat, jucării pentru 
copii, bunătăţi de casă, produse cosmetice artizana-
le şi decoraţiuni.

„Vino în tihnă, pentru a încerca din toate deli-
catesele pregătite, şi pentru a afl a poveştile produ-
selor realizate cu răbdare şi iubire, de către arti-
zani. În fi ecare seară vom avea concerte live iar pe 
tot parcursul festivalului te aşteaptă ateliere de 
creaţie pentru toată familia şi demonstraţii live ale 
artizanilor.

Peste 40 de expozanţi îţi vor provoca simţurile, 
din care aproximativ 10 de artizani, fac cunoştin-
ţă pentru prima dată cu publicul sibian.

Produsele handmade au ceva special. Sunt uni-
cat, create cu dragoste, sunt piese deosebite rezul-
tate din ideile şi conceptul unor artizani talentaţi. 

Se găsesc în cantitate limitată şi, dacă ai achiziţi-
onat un astfel de produs, cu siguranţă nu îl vei mai 
găsi altundeva.

De ales, de testat, de luat acasă, de dăruit! Vi-
no la Mic târg creativ de toamnă la Sibiu să ne răs-
făţăm, să ne cunoaştem şi să povestim!”, transmit 
organizatorii evenimentului.

Sibiul se pregătește să găzduiască 
o nouă ediţie a festivalului Ars Sacra

Creativitate, relaxare, artizani, shopping alternativ 
şi sustenabil – în weekend, în Piaţa Mică

Z9Festival 2024: tineri poeţi 
din 9+ ţări la Sibiu
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Astra Film Festival anunţă selecţia 
oficială a ediţiei 2024
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Weekend aniversar la Avrig 
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Școala nr. 12 a fost extinsă
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Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 
tableta pentru a citi 
cele mai noi ştiri din 
Sibiu!

PUBLICITATE

Raluca Turcan: „29 de campusuri 
de învăţământ  dual vor fi 
înfiinţate în România prin fonduri 
europene alocate prin PNRR!”. 
Unul va fi la Sibiu. (CP)
După inaugurarea primu-
lui campus de învăţământ 
dual din România, la 
Oradea, Raluca Turcan a 
transmis următorul mesaj:

„Nu mai puţin de 29 de 
campusuri de învăţământ du-
al vor fi  înfi inţate în Româ-
nia prin fonduri europene alo-
cate prin PNRR! Iar primul 
dintre ele deja a fost inaugu-
rat! Unde altundeva decât 
într-o administraţie locală 
condusă de liberali? Azi, (n.r. 
– marţi) la Oradea, s-a inau-
gurat primul campus de în-
văţământ dual din ţara noas-
tră, în prezenţa preşedinte-
lui PNL şi candidatul PNL la 
alegerile prezidenţiale, Nico-
lae Ionel Ciucă, a preşedinte-
lui CJ Bihor, Ilie Bolojan şi 
primarului municipiului Ora-
dea, Florin Birta.

Şi Sibiul va avea un cam-
pus dual: în luna martie, în 
prezenţa ministrei Educaţi-

ei, Ligia Deca, s-a semnat 
acordul de realizare a aces-
tuia. În Sibiu şi-au dat mâna 
pentru îndeplinirea acestui 
obiectiv: conducerea Univer-
sităţii L. Blaga, administra-
ţia publică locală a Mun. Si-
biu, Academia Forţelor Teres-
tre Nicolae Bălcescu, Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Si-
biu, precum şi reprezentan-
ţii celor 7 colegii şi licee teh-
nice din Sibiu.

Este important ca toţi ti-
nerii din România să aibă 
condiţiile necesare pentru a 
urma un drum în viaţă ca-
re li se potriveşte, învăţând 
meserii care le oferă ulteri-
or locuri de muncă bine plă-
tite, căutate şi valorizate.

PNL a fost un promotor 
activ al învăţământului du-
al, un sistem modern şi ca-
re combină perfect forma-
rea în şcoală şi cea în ca-
drul unei întreprinderi”

Ministerul Finanţelor 
propune majorarea 
la 3.000 de lei a plafonului 
lunar neimpozabil 
şi în cazul pensiilor 
militare de stat acordate 
în baza Legii nr. 223/2015, 
începând cu veniturile 
aferente lunii 
octombrie 2024, scrie 
Monitorul de Cluj.

Plafonul lunar al 
pensiilor neimpozabile, 
majorat în cazul 
militarilor

„Se propune majorarea 
plafonului lunar neimpoza-
bil, de la 2.000 lei la 3.000 
de lei, şi în cazul pensiilor 
militare de stat acordate în 
baza Legii nr. 223/2015, cu 
modifi cările şi completări-
le ulterioare, de la aceeaşi 
dată de la care această mă-
sură se aplică în cazul pen-
siilor stabilite pe baza prin-
cipiului contributivităţii, 
respectiv, începând cu ve-
niturile aferente lunii oc-
tombrie 2024″, se arată 
într-un proiect de Ordonan-
ţă de Urgenţă, publicat 
marţi seara de Ministerul 
de Finanţe.

Propunerea vine în con-
textul în care, începând cu 
veniturile din pensii afe-
rente lunii octombrie 2024, 
în cazul veniturilor din pen-
sii stabilite pe baza princi-
piului contributivităţii, pla-
fonul lunar neimpozabil, 
care se deduce din venitul 
din pensie, a fost majorat 
de la 2.000 lei la 3.000 lei.

Potrivit ministrului Fi-
nanţelor, Marcel Boloş, apro-
ximativ 200.000 de români 
vor benefi cia de această no-
uă măsură.

Aproximat
iv 200.000 de români 
vor benefi cia 
de această 
nouă măsură

„Reamintesc că legea 
adoptată recent în Parla-
ment privind creşterea pla-
fonului neimpozabil pentru 
pensii de la 2.000 de lei la 
3.000 de lei s-a referit doar 
la pensiile bazate pe con-
tributivitate, deci nu a in-
clus şi pensiile ocupaţiona-
le, adică cele ale pensiona-
rilor militari. Este, aşadar, 

o măsură de justiţie şi echi-
tate, care vine în întâmpi-
narea nevoilor reale ale ce-
lor care contribuie la secu-
ritatea naţională, indife-
rent de contextul economic”, 
a scris ministrul Finanţe-
lor, Marcel Boloş pe pagi-
na sa de Facebook.

Parlamentul a adoptat 
săptămâna trecută proiec-
tul de lege prin care este 
crescut plafonul până la ca-
re veniturile din pensii sunt 
neimpozabile, de la 2.000 de 
lei la 3.000 de lei.

Pensiile militare sub 3.000 de lei 
ar putea să nu mai fie impozitate
 Militarii ar putea beneficia de majorarea plafonului lunar al pensiilor 
neimpozabile, de la 2.000 lei la 3.000 de lei.

APEL DE SELECŢIE PENTRU MĂSURILE DIN STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI „ŢARA OLTULUI“
Grupul de Acţiune Locală „Ţara Oltului“ anunţă lansarea celei de a noua sesiuni de cereri de proiecte pentru măsura din 

Strategia De Dezvoltare Locală a teritoriului „Ţara Oltului“ – M19/2B/1 – „Sprijinirea tinerilor fermieri şi a fermelor mici “
Data lansării apelului de selecţie:16.09.2024

Data limita de depunere proiecte: 15.10.2024

Denumire 
apel*

Denumirea şi 
tipul măsurii

Alocarea indi-
cativă apel

(euro)

Alocare totală 
prevăzută în 

SDL
(euro)

Cuantum sprijin
(euro)

Benefi ciari eligibili

1 M19/2B1 – 
9/24 – 

15.10.2024

„Sprijinirea 
tinerilor fer-

mieri si a fer-
melor mici”

A.Sprijin pen-
tru tinerii fer-

mieri

B.Sprijin pen-
tru ferme mici

40.000,00 
Euro 

fonduri FEADR

273.750,00 
Euro

A. 40.000 Euro/
proiect

B. 15.000 Euro/
proiect

A. – tânărul fermier aşa cum este el defi nit în 
ART 2 din R(UE) nr.1305/2013, (UE) nr. 
807/2014, (UE) nr. 808/2014, (UE) nr. 
808/2014, (UE) nr. 1307/2013;
- persoana juridică cu mai mulţi acţionari unde 
un tânăr fermier, aşa cum este el defi nit în 
ART 2 din R(UE) nr.1305/2013, (UE) nr. 
807/2014, (UE) nr. 808/2014, (UE) nr. 
808/2014, (UE) nr. 1307/2013 se instalează 
şi exercită un control efectiv pe termen lung în 
ceea ce priveşte deciziile referitoare la gestio-
nare, benefi cii şi la riscurile fi nanciare legate 
de exploataţie şi deţine cel puţin 50 % + 1 
din acţiuni;
B. -Fermierii care au drept de proprietate şi/
sau drept de folosinţă pentru o exploataţie 
agricolă care intră în categoria fermă mică 
conform defi niţiei relevante cu excepţia per-
soanelor fi zice neautorizate.
- persoana juridică cu mai mulţi acţionari unde 
un tânăr fermier, aşa cum este el defi nit în 
ART 2 din R(UE) nr.1305/2013, (UE) nr. 
807/2014, (UE) nr. 808/2014, (UE) nr. 
808/2014, (UE) nr. 1307/2013 se instalează 
şi exercită un control efectiv pe termen lung în 
ceea ce priveşte deciziile referitoare la gestio-
nare, benefi cii şi la riscurile fi nanciare legate 
de exploataţie şi deţine cel puţin 50 % + 1 
din acţiuni;

Locul și intervalul orar în care se pot depune proiectele: Depunerea proiectelor se va face la sediul Grupului de 
Acțiune Locală „Țara Oltului“ din comuna Arpasu de Jos, nr. 117, cod 557015, de luni pana vineri, în intervalul orar 
13:00 – 17:00 .

I. Atenție! 
Sesiunea se poate închide înainte de data limită dacă vor fi  depuse proiecte în valoare de cel putin 110% din fondul 

alocat pe sesiune (nu mai putin de 5 zile lucratoare de la data lansării apelului). 
II. Important! Termenul de fi nalizare a proiectelor (inclusiv depunerea și efectuarea ultimei plăți) este până la data de 

31.12.2025. Din cauza termenului limitat de implementare, recomandăm ca în această sesiune să nu se depună proiec-
te care prevăd construcții. 

III. Informații detaliate privind accesarea și derularea măsurii sunt cuprinse în Ghidul solicitantului elaborat de GAL 
Țara Oltului pentru măsura - M192B/1 – „Sprijinirea tinerilor fermieri si a fermelor mici“, pot fi  descărcate de pe pa-
gina de internet a GAL Țara Oltului http://taraoltului.ro/.

La sediul GAL Țara Oltului este disponibilă  versiunea pe suport tipărit a informaţiilor detaliate aferente măsurii lansate.

   Grupul de Acțiune Locală „Țara Oltului“

PUBLICITATE
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATE

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Şcoala nr. 12 situată în 
Piaţa Cluj dispune de 6 săli 
de clasă noi, după ce Primă-
ria Sibiu a încheiat lucrările 
de reabilitare a corpului B al 
acestei unităţi de învăţământ 
care nu era utilizat înainte.

În urma lucrărilor în va-
loare de 5 milioane de lei, 
acest corp de clădire, cu 
subsol, parter şi etaj, a fost 
complet modernizat, rezul-
tând: 6 săli de clasă noi, 
dotate cu bănci, scaune, 
catedre, dulapuri şi table 
interactive; un cabinet me-
dical; o cancelarie; grupuri 
sanitare; o sală de sport 
interioară dotată cu sis-
tem pentru volei, panou 
pentru baschet, trambuli-
nă şi ladă pentru gimnas-
tică, precum şi vestiare 
pentru elevi; un teren de 
sport în curtea şcolii, pen-
tru fotbal şi baschet şi o 
nouă intrare în clădire, cu 
un vestibul din sticlă.

Ce lucrări s-au realizat
Lucrările realizate de SC 

NV Const SRL au constat în 
înlocuirea tâmplăriei din lemn 
cu geam termopan şi repara-
ţii la acoperiş; reabilitarea in-
stalaţiilor de utilităţi: electri-
citate, agent termic, apă cal-
dă, gaz, sanitare, precum şi 
crearea unui sistem de supra-
veghere video şi antiefracţie 
şi a unuia pentru detecţia şi 
semnalizarea la incendiu; re-
facerea arhitecturii exterioa-
re şi a fi nisajelor interioare; 
instalarea unor panouri foto-
voltaice pentru producerea 
de electricitate “verzi”; ame-

najări exterioare, care au in-
clus refacerea spaţiilor verzi 
şi a împrejmuirii, amenaja-
rea cu pavaj a aleilor şi a sis-
temului de iluminat exterior.

„Reamintim că Primăria 
Sibiu urmează să construias-
că în această locaţie şi o cre-
şă şi grădiniţă nouă, cu 90 de 
locuri, obţinând deja fi nanţa-
rea din fonduri europene ne-
rambursabile. Etapa de ela-
borare a documentaţiilor s-a 
încheiat, fi ind în curs proce-
dura de achiziţie pentru exe-
cuţia lucrărilor propriu-zise”, 
au transmis reprezentanţii 
Primăriei Sibiu. 

Şcoala nr. 12 a fost extinsă
La solicitarea societăţii 

deţinătoare a reţelei de gaz 
şi a constructorului con-
tractat de această compa-
nie, Comisia de Sistema-
tizare a Circulaţiei a emis 
un aviz favorabil pentru 
execuţia unor lucrări de 
înlocuire a conductei de 
gaz de presiune scăzută şi 
a racordurilor de pe Calea 
Guşteriţei, tronsonul din-
tre Podul Gării şi sensul 
giratoriu de la intersecţia 
cu str. Macaralei, în lun-
gime de aproximativ 600 
de metri.

Astfel, de joi, 12 septem-
brie şi până în 7 octombrie, 
lucrările se vor desfăşura 
pe prima bandă în ambe-
le sensuri de mers, nefiind 
astfel necesară închiderea 
circulaţiei. Se va circula 
însă cu restricţii în zona 
unde se lucrează. Lucrări-
le de traversare a sensu-
lui giratoriu de la inter-

secţia cu str. Macaralei 
precum şi cele din dreptul 
străzii Treboniu Laurian 
se vor efectua pe timp de 
noapte, circulaţia urmând 
să se desfăşoare alterna-
tiv, pe o bandă.

Aceste lucrări au fost avi-
zate în corelare cu cele în 
desfăşurare la Podul Gării, 
având în vedere că acesta 
este închis până în data de 
7 octombrie pentru lucrări 
de reparaţii capitale.

Lucrări la reţeaua de gaz pe Calea Guşteriţei
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Proiectul „Introducerea 
transportului electric – 
Tren periurban Sibiu” 
urmează să fi e inclus de 
către Ministerul 
Transporturilor în lista 
proiectelor pentru care 
Compania Naţională de 
Căi Ferate CFR SA poate 
încheia protocoale cu 
autorităţile locale.

Îmbunătăţirea 
mobilităţii urbane

În acest sens, pe site-ul 
Ministerului a fost publicat 
vineri, 6 septembrie proiec-
tul de Ordin al Ministrului 
Transporturilor şi Infras-
tructurii, Sorin Grindeanu, 
pentru aprobarea listei pro-
iectelor analizate, aprobate 
şi propuse pentru implemen-
tare. Prin acelaşi Ordin se 
mandatează Compania Na-
ţională CFR SA să încheie 
un parteneriat cu Munici-
piul Sibiu şi Primăria Co-
munei Şelimbăr, parteneri 
în proiectul de implementa-

re a trenului urban Sibiu, 
care să permită utilizarea 
infrastructurii feroviare exis-
tente pentru acest proiect.

„Şi Sibiul, ca toate oraşe-
le moderne şi active, trebuie 
să răspundă problemei mobi-
lităţii în mediul urban. Am 

realizat investiţii masive pen-
tru transportul public cu au-
tobuzul şi pentru deplasarea 
velo şi ne concentrăm pe creş-
terea calităţii spaţiilor pen-
tru deplasarea pietonală, fi -
ind însă necesară găsirea de 
soluţii suplimentare, potri-

vite specificului Sibiului. 
Acest tren electric periurban 
va contribui la reducerea tra-
fi cului auto dinspre localită-
ţile învecinate spre Sibiu şi 
spre zona industrială vest. 
Acesta, împreună cu extin-
derea transportului public 
către localităţile din Zona Me-
tropolitană, vor constitui o so-
luţie concretă pentru creşte-
rea mobilităţii locuitorilor şi 
scăderea poluării generate de 
trafi c”, spune Astrid Fodor, 
primarul municipiului Sibiu.

Ce s-a făcut până acum
Până în prezent, pentru 

acest proiect Primăria Sibiu 
a realizat atudiul de trafi c, 
analiza cadrului legislativ, te-
ma de proiectare pentru pro-
iectul de introducere a trenu-
lului periurban Sibiu şi caie-
tul de sarcini pentru elabora-
rea studiului de fezabilitate 
şi a proiectului tehnic.

Următorul pas va fi  sem-
narea protocolului de parte-
neriat cu Compania Naţiona-

lă CFR SA şi elaborarea do-
cumentaţiei pentru contrac-
tarea serviciilor de elaborare 
a studiului de fezabilitate sau 
a documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie.

Etape ale proiectului
Într-o primă etapă, se pro-

pune ca acest tren să conecte-
ze comuna Şelimbăr cu zona 
industrială vest, corelat cu im-
plementarea ramifi caţiei Tur-
nişor – Tilişca, asigurând ast-
fel o modalitate de transport 
alternativă şi mai prietenoa-
să cu mediul, inclusiv pentru 
cetăţenii din Şelimbăr care lu-
crează în zona industrială a 
Sibiului sau pentru cei care 
vin în Sibiu pentru şcoală, ser-
viciu sau cumpărături.

Pentru amenajarea trase-
ului, se va adapta şi utiliza 
infrastructura CFR existen-
tă, care se va completa cu in-
frastructură nouă pe segmen-
tele de traseu unde aceasta 
nu există deja. De asemenea, 
pe anumite porţiuni se va du-

bla calea ferată pentru ca tre-
nurile să se poată încrucişa.

Linia de cale ferată, fi e se 
va electrifi ca, fi e se va ame-
naja infrastructura necesară 
pentru încărcarea trenurilor 
electrice uşoare care se vor 
achiziţiona prin acest proiect.

13 staţii
În forma actuală, proiec-

tul prevede 13 staţii de-a 
lungul traseului, din care 2 
staţii pe teritoriul Şelimbă-
rului şi restul de 11 staţii pe 
teritoriul Sibiului. Una din-
tre staţii va fi  chiar Gara Si-
biu care va deveni un nod 
de transfer şi intermodali-
tate a transportului urban. 
Prin urmare, şi cei care fac 
naveta cu trenul dinspre al-
te localităţi, odată ajunşi în 
Gară, vor putea utiliza tre-
nul periurban pentru a-şi 
continua deplasarea în oraş.

Se vor instala panouri fo-
noabsorbante şi alte siste-
me de protecţie în zona de 
siguranţă feroviară.

Trenul periurban Sibiu face 
un pas mare spre implementare
 Pentru amenajarea traseului viitorului  tren periurban se va adapta şi utiliza şi infrastructura CFR existentă



4 TIMP LIBER Mesagerul de Sibiu  13 – 19 septembrie 2024

Fo
to

: 
A

st
ra

 F
il

m
 F

e
st

iv
a

l

Fo
to

: 
TI

FF

Festivalul se desfăşoară în 
perioada 12 – 15 septembrie, 
iar proiecţiile sunt programa-
te în Piaţa Mare, la Cine Gold 
şi Forumul German – Sala 
Oglinzilor. În Piaţa Mare, in-
trarea este liberă, iar accesul 
la proiecţiile dedicate copiilor 
se face în baza rezervării unui 
bilet cu valoare 0.

Festivalul propune astfel 
publicului, pe lângă o serie de 
premiere, şi discuţii cu cine-
aşti şi actori români, care vor 
răspunde întrebărilor din sa-
lă după proiecţii. La Sibiu va 
veni şi echipa din spatele „Mo-
romeţii 3” (r. Stere Gulea). Pro-
gramul complet şi biletele pen-
tru fi ecare proiecţie sunt dis-
ponibile online – https://tiffsi-
biu.eventbook.ro/

Vinerea 
avanpremierelor

Actriţa Alice Cora Mihal-
che se întâlneşte cu publicul 
la avanpremiera fi lmului 

„Unde merg elefanţii” (r. Gabi 
Virginia Şarga, Cătălin Ro-
taru), vineri, 13 septembrie, 
de la ora 18.00, la Cine Gold. 
Filmul este o poveste de iu-
bire şi prietenie între trei 
personaje afl ate într-un mo-
ment greu al existenţei lor.

Regizorul Bogdan Mure-
şanu, alături de actorii An-
drei Miercure, Nicoleta Hân-
cu şi Alice Cora Mihalache 
se vor alătura spectatorilor 
de la Cine Gold vineri, 13 
septembrie, ora 20.00, pen-
tru proiecţia în avanpremi-
eră a comediei negre care a 
impresionat juriile de la Ve-
neţia. Acţiunea din „Anul 
Nou care n-a fost” se petre-
ce într-o singură zi din de-
cembrie 1989, când persona-
jele – oameni obişnuiţi din 
Bucureşti – încearcă să îşi 
ducă vieţile într-o societate 
din ce în ce mai sufocantă.

Regizorul Tudor Giurgiu 
va fi  prezent la proiecţia do-

cumentarului „Nasty”, des-
pre viaţa şi cariera lui Ilie 
Năstase, tot vineri, de la ora 
20.30, în Piaţa Mare.

A doua zi de festival
Tânărul actor Vladimir 

Ţeca le dă întâlnire adoles-
cenţilor la proiecţia fi lmului 
„Horia” (r. Ana-Maria Comă-
nescu), care va avea loc sâm-
bătă, 14 septembrie, ora 
11.00, la Cine Gold. Un road 
movie şi coming of age în 
aceeaşi măsură, fi lmul spu-
ne povestea maturizării lui 
Horia, un adolescent de 
aproape 18 ani dintr-un sat 
românesc, care este îndră-
gostit de o fată care locuieş-
te în cealaltă parte a ţării.

Unul dintre cele mai aş-
teptate fi lme ale sezonului, 
„Moromeţii 3” (r. Stere Gu-
lea) se vede sâmbătă, 14 sep-
tembrie, de la ora 16.00, la 
Cine Gold, în prezenţa a trei 
actori din rolurile principale: 

Alex Călin, Olimpia Melinte 
şi Mara Bugarin, dar şi a pro-
ducătorului Tudor Giurgiu. 
În „Moromeţii 3”, Stere Gu-
lea continuă povestea cunos-
cută din romanele lui Marin 
Preda şi îşi imaginează par-
cursul lui Nicolae (Alex Că-
lin), fi ul cel mic al lui Ilie Mo-
romete (Horaţiu Mălăele) în 
turbulenţii ani 50.

Tot pe 14 septembrie, la 
Cine Gold, de la ora 20.30, 
publicul are ocazia să ur-
mărească fi lmul ”Clasat” (r. 
Horia Cucuta, George ve 
Ganæaard) câştigător al 
Premiului pentru Lungme-
traj Românesc la TIFF.23. 
Construit inteligent, ca o 
investigaţie jurnalistică, fi l-
mul explorează dedesubtu-
rile unei corporaţii româ-
neşti care dezvoltă o Inte-
ligenţă Artifi cială. În sală 
vor fi  prezenţi regizorul 
George ve Ganeard şi sune-
tistul Andrei Vicol.

Ultima zi 
de festival

În ultima zi de festival, 
pe 15 septembrie, regizorul 
Claudiu Mitcu vine la pro-
iecţia „Rusalka”, la Cine 
Gold, de la ora 18.00. Fil-
mul are o distribuţie impre-
sionantă şi spune povestea 
unui grup de prieteni care 
îşi fac vacanţele împreună: 
Maia Morgenstern, Rodica 
Lazăr, Rodica Negrea sau 
Claudiu Istodor.

Programul complet al ce-
lor patru zile de festival poa-
te fi  descoperit pe sibiu.tiff.
ro si pe pagina de Facebook 
a Festivalului. Programul 
poate suferi modifi cări în caz 
de vreme nefavorabilă. Mo-
difi cările vor fi  anunţate pe 
site şi pe pagina de Facebook.

Festivalul Internaţional 
de Film Transilvania la Si-
biu este organizat de Aso-
ciaţia Festivalul de Film 
Transilvania.

Începe TIFF Sibiu 2024: ce actori şi regizori vin la festival
 Echipa filmului „Anul Nou care n-a fost“, câştigător a patru premii la Festivalul de la Veneţia, se va întâlni cu publicul 
la cea de-a 18-a ediţie a TIFF Sibiu, care a început pe 12 septembrie.

Festivalului internaţional 
de fi lm documentar Astra 
Film, care se va desfăşura 
la Sibiu în perioada 20-27 
octombrie 2024, propune 
publicului peste 100 de 
fi lme produse în ţări 
de pe toate continentele. 
Cele mai multe producţii 
vor fi  prezentate în premi-
eră în Sibiu.

Ediţia cu numărul 31
„Aşteptăm cu nerăbdare să 

fi m din nou împreună în al 
31-lea an de festival. Cred că 
selecţia din acest an este una 
dintre cele mai valoroase şi 
sunt convins că publicul nos-
tru, comunitatea Astra Film 
Festival, va umple sălile şi îi 
va aplauda pe curajoşii şi ta-
lentaţii regizori care ne-au în-
credinţat producţiile lor”, a de-
clarat Dumitru Budrala, di-
rector Astra Film Festival.

România
Selecţia pentru secţiunea 

competiţională România, adu-
ce în faţa spectatorilor reali-
tăţi incomode, chiar tulbură-
toare ale istoriei recente, des-
pre care evităm să vorbim, dar 
care ne ajung din urmă, şi po-
veşti de viaţă despre realită-
ţile societăţii noastre: minori 
lăsaţi în voia sorţii şi nevoiţi 
să-şi ia destinul în propriile 
mâini, vârstnici vulnerabili, 
care trebuie să se confrunte 
cu situaţii inumane, tineri gay 
care îşi doresc iubire, accep-
tare şi drepturi egale, ori fa-
milii aparent perfecte, dar în 
interiorul cărora e un zbucium 
care duce la acţiuni radicale.

Şase dintre cele 11 fi lme se-
lectate sunt premiere (patru 
mondiale şi două naţionale). 

Premiere mondiale: „Fotogra-
fi i însângerate” (r. Copel Mos-
cu, 2024), „O familie aproape 
perfecta” (r. Tudor Platon, 
2024), „Interzis” (r. Anelise Sa-
lan, 2024) şi „Pelicule de fami-
lie” (r. Dan Curean, 2024). Pre-
miere naţionale: „Triton” (r. 
Ana Lungu, 2024), „24 de ore” 
(r. Harald Friedl, 2024). Cele-
lalte fi lme din competiţia Ro-
mânia: „Vis. Viaţă” (r. Ruxan-
dra Gubernat), „Cum să fi u 
mort, dacă-s viu?” (r. Ilinca Că-
lugăreanu, 2024), „Moartea lui 
Iosif Zagor” (r. Adrian Dohota-
ru, 2024),„ Între tăcere şi pă-
cat” (r. Diana Nicolae, 2024), 
„Alice On & Off” (r. Isabela 
Tent, 2024), „Maia – portret cu 
mâini” (r. Alexandra Gulea, 
2024), „După cum bate ceasul” 
(r. Fecső Zoltán, 2023).

Europa Centrală 
şi De Est

Producţiile din această sec-
ţiune evocă realităţi specifi ce 
şi vorbesc despre disoluţia pa-
trimoniului industrial al ţări-
lor din fostul bloc comunist, 
surprinsă într-un peisaj 
post-apocaliptic („Şantierul 
nava”l – r. Elvis Lenić), des-

pre cadouri absurde cu ocazia 
campaniei electorale în state-
le din estul Europei („Georgia 
zâmbitoarea” – r. Luka Bera-
dze), despre obiceiuri mereu 
surprinzătoarea din lumea an-
cestrală întâlnită în munţii 
Albaniei („Cine e bărbatul în 
casă?” – r. Kristine Nrecaj, 
Birthe Templin) sau despre o 
comunitate aparte din Ger-
mania, sorbii („Noi îi spunem 
Hanka” – r. Grit Lemke).

Tema dominantă rămâne 
războiul din Ucraina („Cânte-
cele pământului care arde” – 
r. Olha Zhurba; „Fotofobia” – 
r. Ivan Ostrochovský şi Pavol 
Pekarčík). În „Câinii latră, ca-
ravana trece” (r. Aslkod Kurov, 
Anonymous1) avem o perspec-
tivă unică din culisele rezisten-
ţei oamenilor de presă şi acti-
viştilor din Rusia, în vreme ce 
criza migranţilor în disputa şi 
ecourile tensiunilor politice din 
Europa se resimt la graniţele 
Poloniei (”Pădurea” – r. Lidia 
Duda). În fi lmul „Tata” (r. Li-
na Vdovii, Radu Ciorniciuc), 
prezentat în premieră în Ro-
mânia, fi ica protagonistului re-
uşeşte să-şi ajute tatăl să fi e 
recompensat pentru abuzuri-

le grave la care a fost supus 
de-a lungul anilor de către an-
gajatorul său din Italia. Iar si-
tuaţia ingrată a muncitorilor 
est-europeni în Europa de Vest 
este expusă în „Mirajul Occi-
dentului” (r. Apolena 
Rychlíková). Premiera mondi-
ală a acestei secţiuni este fi l-
mul Ioanei Grigore („Leo Re-
cords: Doar pentru prietenii 
noştri”), despre rezistenţa prin 
muzica jazz din timpul regi-
mului communist.

Voci Emergente ale 
Documentarului

Produse în ţări precum Aus-
tria, Canada, Cehia, Franţa, 
Georgia, Germania, Iran, Nor-
vegia, Portugalia, Republica 
Democrată Congo, Slovacia, 
SUA şi Ucraina, fi lmele ale 
acestei secţiuni (curator An-
dreea Mihalcea), privilegiază 
o polifonie de perspective şi 
protagoniste feminine („Lec-
ţii de zbor” – r. Elizabeth Ni-
chols), descriu istorii indivi-
duale ale cineastelor ce devin 
platforme de rezistenţă şi opo-
ziţie, prin sancţionarea rapor-
turilor de putere patriarhale 
din societatea iraniană („Pla-

neta mea furată” – r. Farahnaz 
Sharifi ; „Shahid” – r. Narges 
Kalhor), sunt interesate de co-
tidian şi identitate queer („Nu 
sunt tot ce-aş vrea să fi u” – r. 
Klára Tasovská) sau prezintă 
transformarea educaţiei în în-
doctrinare ca instrument de 
control şi naţionalism în Geor-
gia („De când mă ştiu” – r. 
Maka Gogaladze).

De altfel, spaţiul ex-sovie-
tic e relevant în mai multe 
dintre fi lmele din această sec-
ţiune („Fragmente pe gheaţă” 
– r. Maria Stoianova; „Inter-
ceptat” – r. Oksana Karpo-
vych), alte coordonate impor-
tante fi ind analiza socială 
(„Savanna şi muntele” – r. 
Paulo Carneiro), apelul la re-
ligie şi solidaritate, în contex-
tul post-colonialismului şi al 
intereselor corporaţiilor mul-
tinaţionale şi geopolitice în 
Portugalia şi în Congo („Răz-
vrătire nocturnă” – r. Nel-
son Makengo) sau fi ltrarea 
mentalului şi a imaginarul 
colectiv prin prisma inter-
secţiei dintre mit, iconografi e 
culturală şi istoria socio-poli-
tică a Statelor Unite („Henry 
Fonda preşedinte” – r. Alexan-
der Horwath).

Docschool
Filmele studenţeşti de la 

AFF au, în acelaşi timp, ma-
turitate şi prospeţime, prezen-
tând subiecte actuale şi cău-
tând abordări originale. Sunt 
produse de studenţi din toată 
lumea, de la: Academia de Mu-
zică, Teatru şi Arte Plastice 
din Chişinău, Consorţiul uni-
versitar Doc Nomads (Belgia, 
Portugalia, Ungaria), 
Filmways din Bucureşti, Ha-
sifa din cadrul Open Univer-

sity of Israel, HELB din Kenya, 
Institutul Superior de Arte 
INSAS şi LUCA School of Arts 
din Bruxelles, Şcoala de Film 
şi Televiziune Sam Spiegel din 
Ierusalim, Universitatea To-
mas Bata din Cehia, UNATC 
din Bucureşti, Universitatea 
de Arte din Berlin, Universi-
tatea de Televiziune şi Film 
din München şi Wajda Studio 
din Varşovia.

Alte câtva zeci de fi lme vor 
fi  proiectate în cadrul Astra 
Film Junior (educaţie prin fi lm 
documentar), în programul de 
formare şi dezvoltare Doc 
Tank, în spaţiul imersiv de la 
Cinema DOM din Piaţa Ma-
re şi de-a lungul numeroase-
lor programe speciale ale fes-
tivalului. De asemenea, publi-
cul va putea participa la ex-
poziţii, concerte, petreceri şi 
evenimente-surpriză. Până în 
data de 10 septembrie pot fi  
achiziţionate abonamente în 
regim early bird aici: cod qr: 
https://www.astrafilm.ro/ro/
stiri/early-bird-aff2024).

Despre Astra 
Film Festival

Festivalul Internaţional 
de Film Documentar Astra 
Film din Sibiu, lansat în 1993 
ca proiect inovator, este unul 
dintre cele mai importante 
festivaluri de fi lm de non-fi c-
ţiune din Europa, inclus de 
European Film Academy pe 
lista festivalurilor care au 
dreptul de a face nominali-
zări directe pentru European 
Film Awards. Astra Film Fes-
tival se afl ă sub Înaltul Pa-
tronaj al Preşedintelui Româ-
niei şi este organizat de As-
tra Film, CNM Astra şi Fun-
daţia Astra Film. 

Astra Film Festival anunţă 
selecţia oficială a ediţiei 2024
 Majoritatea producţiilor vor fi văzute în premieră la Sibiu. 
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În 14 septembrie, Avrigul 
împlineşte 660 de ani de la 
prima atestare documenta-
ră. Momentul va fi  marcat 
prin exposiţii, lansări de car-
te, dar şi prin parada stra-
dală „Amurgul Baroc”.

Prima atesare 
documentară

Prima atestare docu-
mentară a Avrigului a avut 
loc în anul 1364, sub de-
numirea de Affrika. De-a 
lungul timpului, localita-
tea a cunoscut mai multe 
denumiri: în anul 1375, în 
documentele săseşti şi ma-
ghiare, localitatea se nu-
mea încă Affrica; în seco-
lul al XIV-lea, într-un do-
cument de „dare” pe care 
Avrigul o plătea cetăţii Si-
biului, apare sub denumi-
rea de Frick, iar în 1506, 
sub denumirea de Freck, 
denumire folosită până as-
tăzi. În documentele ma-
ghiare localitatea este 
menţionată sub denumi-
rea de Felek, denumire ră-
masă până astăzi.

Avrigul a fost, de-a lun-
gul timpului, o localitate de 
oameni liberi. Acest lucru 
reiese atât din poveştile bă-
trânilor, cât şi din diferite 
documente vechi. În prima 
atestare documentară, loca-
litatea este menţionată ca o 
„aşezare de ţărani liberi, par-
te integrantă a teritoriului 
regal al provinciei Sibiului”, 
iar dintr-un document din 
anul 1582, reiese faptul că 
avrigenii dădeau bătăi de 
cap sfatului sibian. Strigă-

tura „Avrigean căciulă no-
uă,/ Tri’ păpări din două ouă” 
îi caracterizează cel mai bi-
ne pe locuitorii de baştină 
ai localităţii, ca fi ind mân-
dri, chibzuiţi, dar şi zgârciţi 
în unele cazuri.

Îndeletnicirile 
avrigenilor

Ocupaţia principală a 
avrigenilor, pe lângă agri-
cultură şi creşterea anima-
lelor, în special a „bivole-
lor”, era „cărăuşitul”. Aceas-
tă îndeletnicire este menţi-
onată, încă din anii 
1689-1691: „registrul nr. 16 
al vămii de la Turnu Roşu 
notează cărăuşi avrigeni 
spre Ţara Românească.

Avrigenii se ocupau şi cu 
tăiatul lemnului din pădu-
re, pe care, apoi, îl vindeau. 
O altă ocupaţie a avrigeni-
lor era meşteşugul produ-
cerii sticlei „fabrica de sti-
clă din Avrig are o tradiţie 
îndelungată a meşteşugu-

lui, având începuturile în 
vechile glăjării ale Ţării Ol-
tului, din veacul al XVI-
II-lea”. Fabrica însă, nu 
mai este funcţională astăzi.

Tradiţiile şi obiceiurile 
păstrate până astăzi se îm-
pletesc cu patrimoniul ma-
terial care dau un parfum is-
toric localităţii.

Patrimoniul material 
imobil din Avrig iese în evi-
denţă prin câteva monu-
mente de seamă, printre 
care se numără Biserica or-
todoxă, Biserica fortifi ca-
tă, Casa lui Gheorghe La-
zăr şi Reşedinţa de vară a 
lui Samuel von Brukenthal.

Odată ce intri în Avrig, 
poţi observa printre case-
le moderne, arhitectura 
tradiţională românească, 
dar şi casele vechi în stil 
săsesc, care au rezistat tre-
cerii timpului.

În urmă cu 35 de ani, pe 
25 aprilie 1989, Avrigul a 
devenit din comună, oraş.

Weekend aniversar la Avrig
¤ Sâmbătă, 14 septembrie
• Muzeul Avrig, ora 10.00 – Expoziţie documentară Avrigul în fo-
tografi i şi documente
• Casa de Cultură, ora 11.00 • 14.30, Ediţia a VIII-a a Şcolii 
Academice Gheorghe Lazăr (SAGL) şi lansare de carte

¤ Duminică, 15 septembrie
Strada Gheorghe Lazăr, în faţa Primăriei, ora 12.30 – Paradă stra-
dală „Amurgul Baroc”, parte a proiectului „Moştenirea”, iniţiat de 
maestrul Mihai Mălaimare. Proiectul este produs de Universitatea 
„Lucian Blaga” din Sibiu şi Fundaţia Masca, cu sprijinul JTI, în 
parteneriat cu Teatrul Naţional „Radu Stanca” Sibiu. Spectacolul va 
cuceri prin costumele de epocă impresionante, versurile poetului 
Radu Stanca, voci şi instrumente, care alegorice şi nenumărate 
elemente artistice inedite.

Programul manifestărilor
Povestea Vinului merge 
mai departe la Mediaş. 
Evenimentul afl at la cea 
de-a treia ediţie va fi  orga-
nizat în acest sfârşit 
de săptămână în munici-
piul de pe Târnava Mare. 

Alex PÎNTEA

Între 14-15 septembrie, 
evenimentul afl at la cea de-a 
treia ediţie, va fi  organizat în 
Piaţa Regele Ferdinand I din 
municipiul de pe Târnava Ma-
re. Crame de prestigiu îşi vor 
prezenta vinurile, bucătari 
de excepţie vor prepara mân-
căruri speciale, iar atmosfe-
ra va fi  întreţinută de muzi-
cieni consacraţi. Povestea Vi-
nului la Mediaş este un eve-
niment organizat de The Wi-
ne Corner, Hanul Greweln în 
parteneriat cu Primăria Mu-
nicipiului Mediaş. „Este al 
treilea eveniment de acest fel 
pe care îl facem. Mulţumim 
frumos sponsorilor şi în pri-
mul rând partenerului nos-
tru principal, Primăria Me-
diaş şi Primarul Gheorghe 
Roman, pentru tot ajutorul. 
Hanului Greweln, care este 
partenerul nostru în fi ecare 
an pe zona de mâncare şi ce-
lorlalţi parteneri care au fă-
cut posibilă desfăşurarea eve-
nimentului şi în acest an”, 
spune Alexandru Isăilă, or-
ganizator al manifestării.

Degustări de vin
Pe 13 septembrie, cu o zi 

înainte de începutul eveni-

mentului „Povestea Vinu-
lui” va avea loc un training 
de servire a vinurilor, care 
se adresează ospătarilor, 
dar şi tuturor persoanelor 
interesate. Sâmbătă, 14 
septembrie, de la ora 12:00 
se va face must pentru co-
pii şi se vor pune în vânza-
re biletele de degustare. 
„Degustarea efectivă va în-
cepe de la ora 15:00 şi va 
ţine până seara târziu, în-
cercăm să ajungem la ora 
24:00. O să fi e prezente în 
jur de 17-20 de crame la 
acest eveniment. O să fi e 
show culinar, live cooking 
show împreună cu prietenii 
noştri de la BEEFmania de 
la Timişoara. Duminică la 
fel o să avem program de 
degustare de la ora 15.00 
până la ora 23.00”, mai spu-
ne Alexandru Isăilă.

Program artistic
Atmosfera în Piaţa Rege-

le Ferdinand I, locul de des-
făşurare al evenimentului 
dedicat vinului, va fi  întreţi-
nută în fi ecare dintre cele do-
uă zile, de muzică de calita-
te. Programul artistic al pri-
mei zile va debuta la ora 
17:30 cu un concert al for-
maţiei ADHOC. Ulterior vor 
concerta Virgiul Suciu, „Pes-
te Generaţii”, Marius Ma-
tache, iar seara se va înche-
ia cu recitalul susţinut de 
Paula Seling & Vlad Miri-
ţă. Duminică după-amiază 
programul muzical va în-

cepe tot de la ora 17:30 cu 
un concert susţinut de Ra-
ul Pop, urmat de Vasile Pă-
dure, Grupul Motto, Impact 
şi Trupa Dinamic. Partici-
panţii vor avea parte, dumi-
nică, de la ora 18:00, de un 
spectacol de teatru şi vin. 
Acesta va fi  susţinut de Flo-
rin Coşuleţ, actor, autor şi 
regizor. Actorul sibian nu se 
afl ă la prima prezenţă la Me-
diaş şi este un prieten spe-
cial al evenimentului.

Mai multe 
masterclass-uri

În cadrul evenimentu-
lui „Povestea Vinului la 
Mediaş”, organizatorii pun 
un accent deosebit pe dez-
voltarea şi profesionaliza-
rea serviciilor din dome-
niul HoReCa, oferind o se-
rie de masterclass-uri de-
dicate atât specialiştilor, 
cât şi pasionaţilor de vi-
nuri. Scopul este de a îm-
bunătăţi calitatea servici-
ilor din industria ospitali-
tăţii, de a promova vinu-
rile româneşti şi străine 
de calitate şi de a încura-
ja un consum responsabil.

Prin intermediul acestor 
sesiuni de formare, susţinu-
te de experţi de renume în 
domeniu, participanţii au 
oportunitatea de a aprofun-
da cunoştinţele despre comu-
nicarea vizuală în HoReCa, 
explorarea senzorială a vinu-
lui, precum şi despre distila-
tele tradiţionale româneşti.

Povestea Vinului continuă 
în municipiul Mediaş

Firma Albis Sibiu a spriji-
nit dotarea Secţiei 
Medicală 1 a SCJU Sibiu, 
prin acordarea unei spon-
sorizări în valoare 
de 30.000 €, bani cu care 
a fost achiziţionat un apa-
rat ecograf performant.

Aparat necesar
Ecograful suplineşte o ne-

voie importantă a Secţiei Me-
dicală 1, prin creşterea acura-
teţei investigaţiilor pe care me-
dicii le pot face cu acest apa-
rat. Astfel, medicii de pe secţie 
vor putea acoperi diagnostice 
şi tratament pentru mai mul-
te patologii din specialitate şi 
vor putea creşte precizia şi pre-
cocitatea diagnosticului.

Sponsorizarea a fost acor-
dată de Firma Albis Sibiu, 
prin intermediul Asociaţiei 
Împreună pentru Sănătate, 
aceasta din urmă facilitând 
achiziţionarea aparatului.

„Este vorba despre un eco-
graf care are transductori pen-
tru explorarea ultrasonografi -

că a organelor interne abdomi-
nale şi pelvine, dar şi investi-
garea aparatului locomotor, a 
părţilor moi, a cordului şi va-
selor, prin cele patru sonde de 
explorare disponibile în dota-
rea aparatului. Acest aparat 
era necesar în secţia noastră 
pentru că aici sunt spitalizaţi 
pacienţi cu patologii multisis-
temice, care necesită o îngri-
jire şi un tratament de înaltă 
competenţă, având în vedere 
complexitatea şi severitatea 
acestor boli. Din păcate, unii 
pacienţi au forme severe ale 
bolilor acute, suprapuse altor 
boli cronice, ceea ce explică în 
unele cazuri spitalizările pre-
lungite şi evoluţiile uneori se-
vere cu prognostic mai puţin 
favorabil. Majoritatea pacien-
ţilor necesită explorare ima-
gistică ecografi că repetată în 
dinamică pentru monitoriza-
rea evoluţiei şi răspunsului la 
tratament. Ne bucurăm că pu-
tem creşte acurateţea diagnos-
ticului şi pentru patologiile cro-
nice mai puţin severe din ca-

zul bolilor reumatologice”, spu-
ne dr. Liana Chicea, şefa Sec-
ţiei Medicală 1.

„Aceşti pacienţi au nevoie 
în acelaşi timp de îngrijirea 
tuturor afectărilor patologice 
cu care vin în spital – sunt 
pacienţi cu patologii de imu-
nosupresie, care au boli sau 
infecţii multirezistente, cu 
spitalizări prelungite. Sigur 
că pentru aceştia vom apela 
şi la consulturi interdiscipli-
nare care sunt efectuate în 
secţie, ocazie cu care vom fo-
losi în plus, cu ajutorul cole-
gilor competenţi, investigaţia 
ecografi că de specialitate sau 
supraspecialitate”, continuă 
dr. Liana Chicea.

Investiţii binevenite
„Întotdeauna, atunci când 

avem oportunitatea, facem to-
tul pentru a contribui la creş-
terea calităţii actului medical. 
Oricare dintre noi poate ajun-
ge să aibă nevoie de serviciile 
spitalului public, iar fi ecare pa-
cient merită cele mai bune con-

diţii şi aparate medicale per-
formante care să acopere toa-
te analizele şi investigaţiile ne-
cesare pentru a-i reda sănăta-
tea”, spune Bogdan Dumitres-
cu, liderul fi rmei Albis Sibiu.

„Le mulţumim tuturor ce-
lor care dau o mână de ajutor 
asociaţiei în demersul acesta 
neobosit de a ajuta Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sibiu cu cât mai multe inves-
tiţii. Este un drum anevoios, 
care nu se încheie niciodată, 
iar fi ecare mic ajutor ne aju-
tă să facem paşi hotărâţi îna-
inte!”, spune Cornel Benchea, 
preşedintele Asociaţiei Împre-
ună pentru Sănătate.

Asociaţia Împreună pen-
tru Sănătate a fost înfi inţată 
în anul 2021 şi are drept scop 
atragerea de fonduri băneşti 
şi bunuri materiale în vede-
rea susţinerii activităţii Spi-
talului Clinic Judeţean de Ur-
genţă Sibiu, îmbunătăţirea şi 
facilitarea procesului de dez-
voltare a serviciilor medicale 
acordate populaţiei. 

Ecograf nou pentru Secţia 
Medicală 1 a Judeţeanului
 Dotarea Secţiei Medicală 1 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu 
cu un ecograf multi-performant, sprijinită de o firmă sibiană, cu 30.000 de Euro
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Aşteptată cu entuziasm şi 
nerăbdare de elevii Şcolii Gim-
naziale şi de întreaga comuni-
tate din Prisăcani, cea de-a X-a 
ediţie a „Premiilor Constantin 
Chiriac” va avea loc în 19 sep-
tembrie în satul natal al lui 
Constantin Chiriac, directorul 
general al Teatrului Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu şi preşe-
dintele Festivalului Internaţi-
onal de Teatru de la Sibiu.

Recunoaştere 
pentru elevi

Constantin Chiriac a ini-
ţiat această competiţie prin 
care elevii primesc recunoaş-

terea calităţilor lor intelectu-
ale şi sufl eteşti, pentru a-i im-
plica în destinul comunităţii.

„Elevii vor termina şcoala 
generală şi de fi ecare dată, 
bătălia mea a fost ca toţi cei 
care primesc premiul să ur-
meze liceul şi după liceu să 
reuşească să ajungă la o fa-
cultate. De zece ani, de când 
am iniţiat aceste premii, avem 
deja între laureaţi studenţi 
în Marea Britanie şi în Sta-
tele Unite ale Americii la u-
niversităţi importante. În ur-
mă cu patru ani, am înfi inţat 
Asociaţia „Viitorul Prisăcani”, 
unde toţi elevii care au pri-

mit premii de-a lungul tim-
pului sunt membri şi cu care 
gândim proiecte spre binele 
comunităţii”, a declarat Con-
stantin Chiriac.

Ajutor pentru copiii 
cu probleme sociale

Elevii din localitatea Prisă-
cani care au trimis eseuri pen-
tru concurs vor primi premii 
substanţiale. „De la o ediţie la 
alta posibilităţile fi nanciare ale 
proiectului au crescut, graţie 
partenerilor proiectului şi ne-
voilor copiilor, pe care le iden-
tifi căm la faţa locului. Premi-
ile sunt în bani, dar toţi parti-

cipanţii primesc câte o table-
tă, un rucsac, tricouri, dulciuri 
şi alte daruri. Dat fi ind faptul 
că sunt multe probleme socia-
le şi familii monoparentale sau 
cu ambii părinţi plecaţi la mun-
că, de fi ecare dată încercăm să 
găsim soluţii pentru a-i ajuta 
pe aceşti copii talentaţi”, a mai 
spus Constantin Chiriac.

Premiile sunt susţinute de 
Constantin Chiriac, Gilda La-
zăr, Dent Estet, MedLife, Da-
niela Jula, ministrul Culturii 
– Raluca Turcan, senatorul Lu-
cian Romaşcanu – fost minis-
tru al Culturii, Celestin Con-
stantin, Constantin Chirilă.

„Premiile Constantin Chiriac” au ajuns la ediţia a X-a!

Ediţia cu numărul 9 a 
Z9Festival – festivalul care 
aduce în România poeţi 
tineri din cel puţin 9 ţări – 
are loc în septembrie, cea 
de-a noua lună din an. 
Coincidenţă sau nu, ediţia 
de anul acesta se anunţă a 
fi  şi cea mai spectaculoasă 
dintre cele de până acum.

Poeţi din întreaga lume
Publicul este aşteptat la 

Sibiu, între 12 şi 14 septem-
brie, la sediul Facultăţii de 
Litere şi Arte de pe strada 
Banatului, nr. 12, unde vor 
avea loc lecturi de poezie, 
expoziţii, dezbateri şi per-
formance-uri.

Încă din 2015, Z9Festi-
val a fost conceput ca o plat-
formă pentru tineri scriitori 
din întreaga lume, oferin-
du-le acestora un spaţiu si-
gur în care să-şi facă voci-
le auzite. În 2018, revista 
spaniolă PlayGround l-a 
numit „cel mai bun festival 
de literatură tânără din 
Europa”. Poeţii invitaţi la 
ediţia din acest an sunt: 
Victoria Adukwei Bulley 
(Ghana/Regatul Unit), Kayo 
Chingonyi (Zambia/Rega-

tul Unit), Vlad Drăgoi (Ro-
mânia), Monika Herceg 
(Croaţia), Medeea Iancu 
(România), Maren Kames 
(Germania), Ligia Keşişian 
(România), Maja Lee 
Langvad (Coreea de Sud/
Danemarca), Maria Mar-
telli (România), Momtaza 
Mehri (Somalia/Regatul U-
nit) Dmitri Miticov (Româ-
nia), Mădălina Oprea (Ro-
mânia), Artis Ostups (Leto-
nia), Kira Pietrek (Polonia), 

Denis Prodea (România), 
Cătălin Şuteu (România).

Deschiderea
Festivalul se deschide în 

12 septembrie, cu un open 
mic organizat de Corpul Po-
etic, adresat comunităţii si-
biene şi tuturor celor care do-
resc să-şi citească poezia cu 
voce tare la microfon. Cei in-
teresaţi se pot înscrie la cor-
pul.poetic@gmail.com, până 
în 10 septembrie. Evenimen-

tul va avea loc pe Banatului 
12, începând cu ora 19.

Vineri, vernisajul artistei 
Wasted Rita (Portugalia) va 
preceda, începând cu ora 18, 
prima serie de lecturi a poeţi-
lor invitaţi. Expoziţia va pu-
tea fi  vizitată pe parcursul ce-
lor două zile de evenimente, 
în spaţiul de pe Banatului nr. 
12. Seara de 13 septembrie nu 
se va lăsa, însă, cu ghinion, ci 
cu muzică. Special Guest? Va-
leria Stoica, de la ora ora 21.00.

Programul zilei 
de sâmbătă

În prima parte a zilei de 
sâmbătă, 14 septembrie, va 
avea loc lectura celor 16 po-
eţi şi poete participante la 
Z9Camp, tabăra de creaţie 
adresată scriitorilor nede-
butaţi: Marius Dominic Bar-
bu, Naomi Bîldea, Crista 
Dancu, Marius Geţi, Roxa-
na-Elena Ghiţescu, Ma-
ria-Talida Izdrăilă, Emilia 
Mardare, Mara Mihai, Alex 
Odăgeriu, Viviana Pascu, 
Ania Petrean, Andrada Stru-
garu, Alexandra-Elena Ser-
benco, Vic, Alina Viţel, Ari-
na Vizitiu.

Tot sâmbătă, de la ora 18, 
prozatoarea Elaine Castillo 
(Statele Unite ale Americii) 
şi traducătoarea Elena Mar-
cu vor avea un dialog cu Ru-
xandra Gîdei şi Cătălina Sta-
nislav, pornind de la romanul 
America nu e acasă, publicat 
în 2021 la Black Button Books.

Premiile Z9Debut 
şi Z9Poezie

Din 2022, în cadrul Z9Fes-
tival sunt acordate şi Pre-
miile Z9Debut şi Z9Poezie, 
oferite în urma jurizării vo-

lumelor de poezie apărute 
în anul precedent, scrise de 
autoare şi autori născuţi 
după anul 1980. Juriul pre-
miilor este format din pes-
te 30 de poete şi poeţi care 
au participat la ediţiile an-
terioare Z9Festival, iar ce-
remonia de acordare a aces-
tora va avea loc sâmbătă, 
14 septembrie, după termi-
narea lecturilor. La fel ca la 
precedentele două ediţii, pre-
miul Z9Poezie este susţinut 
fi nanciar de Cărtureşti.

Festivalul se va încheia cu 
un party hyperpop, neoper-
reo, miscellaneous, la Pasaj 
Hall, Piaţa Cibin, nr. 5. Du-
pă ora 22.00, cu nada uşor.

Evenimentul este orga-
nizat de Universitatea „Lu-
cian Blaga” din Sibiu, co-fi -
nanţat de Administraţia 
Fondului Cultural Naţio-
nal şi Primăria Municipiu-
lui Sibiu prin Agenda Cul-
turală 2024.

Parteneri: Cărtureşti, 
Teatrul GONG, Faust Cafe 
und Disko, Mesagerul de Si-
biu, GLAMOUR, Echinox, 
Radio România Cultural, 
Gen Ştiri, Scena9, Alecart, 
PressOne.

Z9Festival 2024: tineri poeţi din 9+ ţări la Sibiu
 Festivalul tinerilor poeţi revine la Sibiu sub semnul cifrei 9



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539
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Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” din Sibiu a fost ne-
voit să anuleze reprezentaţi-
ile spectacolului „Faust” din 
zilele de 13 şi 14 septembrie 
2024. Motivul îl reprezintă 
mbolnăvirea unuia dintre ac-
torii din rolurile principale.

„Dragi spectatori, sun-
teţi raţiunea noastră de a 
fi ! Dorim să vă oferim cele 
mai bune spectacole în con-
diţii deosebite.

Din păcate, unul dintre 
actorii din rolurile principa-
le s-a îmbolnăvit şi suntem 
nevoiţi să anulăm reprezen-
taţiile <<Faust>> din 13 şi 
14 septembrie 2024.

Fiecare actor este om ca 
fi ecare dintre dumneavoas-
tră şi este supus încercărilor.

Vă ieşim în întâmpinare 
şi vă oferim posibilitatea ca, 
recuperându- vă banii, să 
puteţi achiziţiona bilete la 
reprezentaţiile <<Faust>> 
pe care le vom programa în 
zilele de 1 şi 2 noiembrie.

Persoanele care au achizi-
ţionat biletele online, vor pri-
mi contravaloarea acestora 
prin intermediul Entertix.

Pentru biletele achiziţio-
nate fi zic, contravaloarea va 
fi  returnată în cadrul Agen-
ţiei Teatrale din Sibiu, str. 
Nicolae Bălcescu, nr. 17”, au 

transmis reprezentanţii Na-
ţionalului Sibian.

Reprezentaţiile „Faust” din 13 
şi 14 septembrie au fost anulate

Sunt ingineri, profesori 
sau bodyguarzi, iar în tim-
pul liber salvează vieţi şi 
schimbă destine. Toţi sunt 
pompieri voluntari, iar 
fi ecare intervenţie le este 
răsplătită cu preţul a nici 
două pachete de ţigări.

20 de eroi
Puţini sunt cei ce ştiu că 

Cisnădia are una dintre ce-
le mai vechi formaţiuni ci-
vile de pompieri voluntari 
din România, înfi inţată în-
că de pe vremea când ora-
şul făcea parte din Imperiul 
Austro-Ungar. Astăzi, 20 de 
bărbaţi sunt membri ai Ser-
viciului Voluntar pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (SVSU) 
din cadrul Primăriei Oraşu-
lui Cisnădie, iar pentru fi e-
care intervenţie primesc câ-
te 50 de lei, din care se sca-
de impozitul pe venit.

„Nu a fost niciodată vor-
ba despre bani, întrucât toţi 
sunt voluntari şi au înţeles 
că rolul lor este de a-i ajuta 
pe cei afl aţi în difi cultate. Şi 
fac acest lucru foarte bine”, 
spune Mircea Lunca, şeful 
SVSU Cisnădie, care, la rân-
dul său, este voluntar.

Cum a luat naştere 
Formaţiunea Civilă de 
Pompieri Cisnădie

Cisnădia se poate lăuda 
că a fost printre primele ora-
şe transilvănene în care ac-
tivitatea de stingere a incen-
diilor a fost organizată sub 
forma unui serviciu public 
cu participare pe bază de vo-
luntariat.

Până în anul 1877, când 
a fost constituită Formaţia 
Civilă de Pompieri Cisnădie, 
de stingerea incendiilor se 
ocupau vecinătăţile, ai căror 
membri aveau instrucţiuni 
clare. Spre exemplu, vecină-
tatea de pe strada Târgului 
avea obligaţia să participe la 
stinsul incendiilor cu: 10 per-
soane cu găleţi, 4 persoane 
cu butoaie cu apă, 4 persoa-
ne cu sape, lopeţi, târnăcoa-
pe, 2 persoane cu topoare, 4 
persoane cu cârlige.

La 1860, în Cisnădie 
existau 18 butoaie a câte 

600 de litri fi ecare, toate a-
fl ate în păstrarea şi folo-
sinţa vecinătăţilor.

Pe 6 mai 1877, are loc şe-
dinţa de constituire a For-
maţiei Civile de Pompieri, la 
care au aderat 250 de băr-
baţi, număr deloc surprinză-
tor, având în vedere faptul 
că, nu cu mult timp înainte, 
au avut loc două incendii pe 
strada Măgurii. O lună de 
zile mai târziu, în dotarea 
pompierilor cisnădieni au in-
trat o pompă şi un hidrofor, 
ambele cumpărate de la „Ex-
poziţia de utilaje pompieris-
tice” din Sibiu, contra sumei 
de 1.140 de fl orini, iar în lu-
na august a aceluiaşi an „zes-
trea” salvatorilor avea să fi e 
completată cu butoaie pen-
tru apă, scări şi frânghii.

Consemnări istorice
Toate datele privind în-

ceputurile Formaţiunii Ci-
vile de Pompieri Cisnădie 
sunt consemnate în „Regis-
trul Istoric”, document păs-
trat la loc de cinste alături 

de steagul cusut la 1877, cu 
însemnele formaţiunii.

Între consemnări se mai 
afl ă sprijinul pe care pom-
pierii l-au acordat populaţi-
ei la inundaţiile din 1897, 
stingerea de incendii în Cis-
nădie şi în comunele înveci-
nate, montarea a două sire-
ne de alarmare în turnul Bi-
sericii Evanghelice (1912 şi 
1935) din oraş, monument 
istoric care a fost salvat de 
pompieri în 1941, când or-
ga electrică a luat foc din ca-
uza unui scurtcircuit.

Consemnările amintesc 
şi de perioada comunistă, 
când existau formaţiuni de 
pompieri atât la nivelul ma-
jorităţii întreprinderilor din 
localitate, cât şi în comune-
le învecinate.

În 1984, Formaţia Civilă 
de Pompieri Cisnădie obţi-
ne Locul I la întrecerea pa-
triotică între formaţii, pri-
mind, totodată, Steagul de 
Formaţie Fruntaşă pe Ţară, 
premii care, în ton cu vre-
murile, au fost „închinate 

celui de-al XII-lea Congres 
al partidului”.

În prezent
În Cinsnădia zilelor noas-

tre, Serviciul Voluntar pen-
tru Situaţii de Urgenţă func-
ţionează într-o remiză afl ată 
la hotarul cu comuna Sadu.

Pe lângă cei 20 de volun-
tari, serviciul are doar trei 
angajaţi, cel mai vechi fi ind 
Alin Corcheş, care are un 
dublu rol: şef de formaţie şi 
şofer pe una dintre cele do-
uă autospeciale de interven-
ţii. „Mi-a fost dat să văd mul-
te şi trebuie să recunosc că 
nimic nu se poate face dacă 
nu colaborezi cu colegii. Sun-
tem ca o familie, ne salvăm 
unul pe celălalt”, descrie Alin 
Corcheş, în câteva cuvinte, 
legăturile pe care oamenii 
le zidesc în faţa pericolului.

„Când sună telefonul nu 
ştii la ce să te aştepţi: poate 
fi  o casă în fl ăcări, o pisică 
trebuie coborâtă din pom, un 
cuib de viespi sub un acope-
riş sau un incendiu de vege-

taţie. Am scos oameni din foc, 
am salvat case. Unii ne mul-
ţumesc şi acum, alţii s-au „fă-
cut că plouă” încă de pe atunci. 
Oricum ar fi , noi ne facem 
treaba.”, continuă pompierul.

„La noi, voluntariatul 
înseamnă să-ţi rişti viaţa”

Între multele intervenţii, 
una i s-a părut cel puţin ciu-
dată: „Într-o noapte, am pri-
mit un apel din Cartierul Ar-
hitecţilor. Un bărbat ne-a se-
sizat că soţia i-a rămas blo-
cată în baie. El nu a vrut să 
spargă uşa şi ne-a rugat să 
facem noi asta. Era 3 dimi-
neaţa când am intrat cu ran-
ga în baia oamenilor. Ne-au 
mulţumit şi duşi am fost.”

Sediul pompierilor cisnă-
dieni abundă de cupe câşti-
gate la diferitele concursuri 
judeţene, zonale şi naţiona-
le: „Cel mai recent este Lo-
cul II pe ţară. Nu a fost u-
şor, cum nimic nu este uşor 
în meseria de pompier”.

În fapt, despre meseriile 
pompierilor voluntari se poa-

te vorbi mult: „Unii sunt in-
gineri sau tehnicieni, alţii 
profesori sau bodyguarzi. 
Avem şi trei fraţi care şi-au 
dorit încă din copilărie să fi e 
voluntari la noi. Sunt oameni 
care dimineaţa pleacă la ser-
viciu, iar noaptea vin la in-
tervenţii. La noi, voluntari-
atul înseamnă să-ţi rişti via-
ţa”, mai spune Alin Corcheş.

„Deasupra dulapurilor din 
vestiarul pompierilor volun-
tari din Cisnădie stau alini-
ate, ca la paradă, cupe şi tro-
fee. De uşile metalice sunt 
prinse haine şi căşti de inter-
venţie, echipament ce trans-
formă un inginer sau profe-
sor, în pompier voluntar.

Este o schimbare radica-
lă, care ne arată că volunta-
riatul se poate face şi punân-
du-ţi propria viaţă la bătaie.

Şi ne mai arată un lucru: 
judeţul Sibiu are oameni şi 
locuri de poveste!”, transmit 
reprezentanţii Consiliului 
Judeţean Sibiu, cei care au 
spus povestea eroilor necu-
noscuţi ai Cisnădiei.

Eroii necunoscuţi ai Cisnădiei
 Salvează vieţi pentru preţul a două pachete de ţigări
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (219) 
Doar câteva dintre gân-

durile mele personale şi în-
tâmplările răzleţe

Trecutele mele doruri, 
toate

Sunt aproape sigur că 
m-am născut atunci când 
buna mea mamă bună mă 
dorea cel mai tare, iar dră-
guţul Dumnezeu îşi luase 
răgazul necesar să mă-i ve-
gheze şi somnul, şi visele, şi 
plânsete-le, şi joaca şi ruga 
sfântă. Şi se pare că am co-
borât din legănuşul împle-
tit din nuiele de salcie plân-
gătoare, prins în grinda ca-
sei ţărăneşti, nu numai cu 
picioruşele desculţe dar şi 
l-a vremea potrivită. Şi că 
am silabisit timpuriu câte-
va cuvinte esenţiale din mo-
ment ce cei care le-au ascul-
tat mi-au spus că ar fi  pri-
ceput, din gângureala mea, 
ceea ce trebuia priceput, a-
tât pentru acele îndepărta-
te vremi şi vremuri, cât şi 
pentru cele care au urmat. 
Dar şi că aş fi  fost un copil 
jucăuş şi un destoinic şco-
lar, pentru ca crescând ma-
re să fi  ştiut ce alţii nu aveau 
cum ştii. Să fi  înţeles ceea 
ce era greu de înţeles şi să 
fi  muncit ce era de muncit. 
Să fi  iubit ceea ce era de iu-
bit şi să nu fi  duşmănit ce 
nu era de duşmănit. Să fi  
trăit când şi cât trebuie tră-
it şi să fi  îmbătrânit îndea-
juns ca să mă pot gândi la 
moarte fără nici cea mai mi-
că teamă. Dar şi să înţeleg 
de ce e recomandabil ca dum-
naei (moartea) să vină nu 
prea târziu, ci atunci când 
te plâng şi deplângâng nu 
numai cei ai casei tale, dar 
şi rudele, vecinii, prietenii 
şi neprietenii. Pentru că da-
că vine mult prea târziu, 
n-are cine să te jelească şi 
plânge, oamenii nepăsători 
crezând că ai murit de mult! 
Şi astfel m-am vindecat de 
frica şi de răutatea morţii!

*Nimic nou sub soare: 
Istoria războaielor este scri-
să de supravieţuitorii învin-
gătorilor şi învinşilor. La în-
ceput, din amintirile contra-
dictorii ale acestora, după 
care vin ”profesoniştii” care 
o scriu potrivit intereselor 
fi ecăruia în parte.

*Dacă vei întreba un 
oier grec şi bătrân cum 
de a ajuns la vârsta lui 
înaintată, îţi va răspunde, 
la fel ca şi ciobanul mărgi-
nean şi sibian, că numai în 
cele 65 de zile de sfi nte pos-
turi mari de peste an nu 
mâncă brânză cu mămăli-
gă, pastramă sărată şi afu-
mată, urdă, jintiţă, slănină 
de porc gras cu pită ţără-
nească şi răchie de cazan.

*Nimeni nu mai iartă 
pe nimeni. Dovadă că tot 
mai des auzim neomnoasa 
expresie: ”Eu te pot ierta, 
dar nu vreau s-o fac pentru 
că nu meriţi iertarea mea”. 
Intenţionat se uită expresia 
rostită din inimă -”Iar-
tă-mă”. Ea are o putere ex-
traordinară asupra noastră: 
pe certăreţi îi transformă în 
oameni înţelegători, pe duş-
mani în priteni. Iar oameni 
buni sunt mai degrabă nu 
cei care cred despre ei că nu 

greşesc, ci cei care pot să 
ceară şi să acorde iertare.

*Dintr-o dată moartea 
ne-a deschis ochii asupra 
vieţii. Ţineţi minte şi jude-
caţi ce-i scris în Biblie: ”În 
vremurile din urmă dra-
gostea celor mulţi se va 
răci şi veţi fi  loviţi cu bo-
li necunoscute”. Ca urma-
re, viaţa ne aduce şi bune şi 
rele. Şi puţine fac diferenţa 
între ele. A venit vremea 
să-i rog până şi pe surzi să 
audă şi să înţeleagă glasul 
iubirii dintre oameni.

*Ca să nu stea degea-
ba, puturosul mereu mă-
nâncă, iar beţivul bea, 
dacă au ce şi de unde bani 
să cumpere!

*Am cutreierat întris-
tat, mânios, supărat şi re-
voltat uliţele mai multor 
sate de pe frumoasa, şi, 
cândva, mănoasa vale si-
biană a Hârtibaciului, şi 
am văzut cum copiii şi ne-
poţii de la oraşe a celor ca-
re au fost şi acuma nu mai 
sunt, au vândut casele, gos-
podăriile, pământurile agri-
cole şi pădurile părinţilor şi 
bunicilor. Şi le-au dat unor 
oameni nu numai nevred-
nici, dar şi urâţi la chip ca 
foamea şi ca moartea.

*Un bătrân dascăl de 
şcoală românească, locu-
itor al unui sat din Lăpu-
şului Maramureşului, mi-a 
sugerat cam care ar fi  cele 
de pe urmă drepturi ale O-
mului: Să fi e lăsat ca să moa-
ră în patul său şi jelit în ca-
sa sa de cei dragi; de a avea 
un mormânt în cimitir sau 
în grădina casei sale, iar la 
căpătâi o lumânare aprinsă 
şi un însemn funerar cu nu-
mele primit la naşterea şi 
creştinescul lui botez.

*Urechile să ne audă 
cuvintele vechi, frumoas 
şi înţelept gândite şi scrise, 
ochii să le citească, iar min-
tea să le priceapă.

*Liderii politici şi cei 
militari ai ungurilori tră-
iesc într-o ură aproape 
seculară împotriva a tot 
ce este românesc în Arde-
al, comportament care nu 
îşi are nici o justifi care, com-
patativ cu toleranţa şi bu-
nătatea sufl etească prover-
bială a românului băştinaş 
pe aceste meleaguri.

*De-i dai străinului de 
ţară mâna ta dreaptă, 
mai devreme sau mai târ-
ziu o va vrea şi pe stânga.

*Fetele şcolăriţe de as-
tăzi sunt mămicile de mâi-
ne şi poimâne ale copii-
lor ţării, nu mai devreme.

*O expresie expresivă: 
Ce tot faci de numai gaţi!?

*Râchişul este satul si-
bian cel mai multi-etnic 
din Transilvania. În el 
toţi locuitorii sunt prieteni 
cu străinii din 20 de ţări ale 
Europei.

*”Timpul este sufi cent 
pentru cei care ştiu să-l 
folosească” (Leonardo da 
Vinci)

*”Aveţi grije, să nu ne 
fi e frica mai mare decât 
bucuria”! (Dumitru Stăni-
loae)

*Pogoară seara peste 
vecernia bisericească a 

satului! Cea care ne încân-
tă cu cântările sărbătoari-
lor creştine ale românilor.

*Timpul trecut al isto-
riei noastre a dovedit că 
după orice mare necaz 
prin care a trecut Româ-
nia şi românii, locuitorii 
ei au fost mai săraci mate-
rialiceşte dar infi nit mai bo-
gaţi în iubirea faţă de oa-
menii-oameni.

*Când soţia îi arţăgoa-
să, nici mâncarea nu-i gus-
toasă.

*Lumina dimineţii ri-
sipeşte întunecimea nop-
ţii, vestindu-ne că o nouă zi 
începe.

*Viaţa este ca o oră de 
aritmetică şcolară: adu-
năm, scădem, înmulţim şi 
împărţim. Spre anii bătrâ-
neţei încercăm să corectăm 
socotelile greşite, dar nu mai 
izbutim, părându-ne tare 
rău că-i mult prea târziu!

*Boala omului se poa-
te vindeca, răutatea lui ba.

*Uneori şi omul devi-
ne animal de companie. 
Şi o face atunci când se pier-
de în trista şi supărătoarea 
lui singurătate.

*Sfântul Augustin ne 
îndeamnă să ne scriem 
durerile pe nisip, cu lite-
re mici, iar bucuriile, cu lu-
tere mari, pe stâncile mun-
ţilor, pentru ca mereu să 
poată fi i citite de departe.

*Satule drag şi frumos, 
te revăd după atâta amar 
de vreme şi îmi pari mult 
mai tânăr şi mult mai bine 
gospodărit decât atunci când 
am plecat din tine. Tu re-
prezinţi cinstea şi mândria 
consătenilor mei!

*Ce bine ar fi  ca viito-
rul omenirii să aibă mai 
multă vechime, decât ve-
chiul ei trecut.

*Oricât ar fi  ei de ma-
jestuoşi şi de puternici, 
de bătrâni şi de frumoşi la 
chip, până la urmă viaţa 
multiseculară a fagilor şi 
stejarilor pădurilor constă 
în micuţa sămânţă de jir şi 
de ghindă din care s-au ivit 
în lume.

*Primele două mari ca-
douri pe care Dumnezeu 
le oferă omului, după ivi-
rea acestuia în lume: viaţa, 
în sinea ei, precum şi far-
mecul copilăriei. Cel dintâi 
cadou începe de la naştere 
şi durează până la moarte, 
iar copilăria până când o-
mul devine părintele propri-
ilor săi copii, cu care se prin-
de în joc. Urmată de cea cu 
nepoţii şi strănepoţii. Şi să 
nu uităm că până şi moar-
tea este tot o joacă. Şi că se 
cheamă: ”De-a ascunselea”.

*Iată ce a rezultat ”pla-
giind” discursul intitulat 
”Laudă ţăranului român”, 
rostit de romancierul Liviu 
Rebreanu (1897-1944), la 
primirea titlului de mem-
bru al Academiei Române . 
festivitatea având loc în da-
ta de 29 mai 1940: Că ţăra-
nul e începutul şi sfârşitul 
oricărui popor; Că ţăranul 
român nu pleacă nicăieri, 
nici de voie, nici de nevoie. 
El n-are unde pleca pentru 
că ar trebuii să ducă cu el 
tot ce are mai de preţ: pă-

mântul moştenit de la stră-
bunii săi înaintaşi. Dar şi 
tot ceea ce îi este cel mai 
drag şi sfânt: mormintele 
părinţilor şi bunicilor, casa, 
biserica şi şcoala în care a 
deprins a desluşi primele 
slove scrise. De fapt, ţăra-
nul n-are nume pentru că el 
ştie să facă orice lucru în 
gospodăria lui. El nu este 
nici clasă socială, nici breas-
lă meşteşugărească, nici 
funcţie, ci poporul însuşi. O-
mul român. Pentru toată lu-
mea ţăranul este sinonim 
cu România. Ţăranul a ră-
mas Român şi sub barbarii 
cei vechi şi sub contropito-
rii ceilalţi. El n-are unde 
să-şi mute nici bogăţia şi 
nici sărăcia. De aceea e pre-
tutindeni păstrătorul efec-
tiv al teritoriului naţional. 
Numai pentru că am fost 
neam paşnic de ţărani am 
putut să ne păstrăm fi inţa 
şi pământul.

*A te mulţumii cu pu-
ţinul pe care îl ai e o vir-
tute mare.

*Stăpâneşte-ţi mânia, 
căci dacă nu este ţinută în 
frâu, ea îţi porunceşte ce şi 
cum să faci în viaţă.

*Trăieşte-ţi ziua de azi, 
nu te încrede în cea ca-
re vine.

*Un lucru început es-
te pe jumătate făcut.

*Ţine-te departe de o-
rice griji şi nevoi.

*Şi în soare găseşti pe-
te negre, dacă eşti rău in-
tenţionat, dar mi-te în 
viaţa unui om!

*Mulţi şi multe dintre 
pritenii şi pritenele mele 
au în dreptul numelui lor 
semnul sfânt al crucii.

*Plecă Primăvara, vi-
ne Vara. Şi urmează 
Toamna, iar apoi Iarna. 
Sunt cele patru anotimpuri 
ale fi ecărui an calendaristic.

*Soţia-băciţă a unui 
vrednic cioban-oier, pe 
păşunile Mărginimii Si-
biului: ”La noi, aici, în 
munţi, la stână, între căpi-
ţe şi fânare, până şi urâtul 
ni-se pare frumos”!

*Am cunoscut o mulţime 
de Oameni ai Pământului 
care semănau întru-totul 
fi rii mele actuale: Tot mai 
rar glumeţ şi vesel; tot mai des 
trist şi supărat!

*De o bună bucată de 
vreme zilele şi nopţilor 
mi-l petrec nu numai sin-
gur-singurel, dar şi în com-
pania cititului cărţilor şi 
scrisului mulţimii amintiri-
lor şi gândurilor mele!

*Am constatat, din pro-
pria-mi experienţă şi a 
părinţilor şi bunicilor 
mei, că dacă este duminică, 
sau o altă sărbătoare creş-
tină, Dumnezeu nu se supă-
ră prea tare pe ţăranii-plu-
gari care, întorcându-se de 
la Sfânta Biserică, se gră-
besc să îngrijescă animale-
le şi păsările din gospodări-
ile lor, iar, uneori, de teama 
posibilelor ploi şi furtuni se 
străduiesc să pună la adă-
postul şurilor şi grajdurilor 
fânul, otava şi snopii grei ai 
spicelor de grâu, orz şi se-
careă. Numai că, între-timp, 
aveam să constat că sau în-

mulţit îngrijitor de mult acei 
oameni ai satelor româneşti 
care transformă sărbători-
le creştine fi e în zile obişnu-
ite de lucru, fi e în lungi şi 
zgomotoase petreceri. Şi cum 
aceştea sunt din ce în ce mai 
numeroşi, se prea poate ca 
Dumnezeu să fi  obosit a-i 
mai băga în seamă şi ierta.

*Copiii când sunt mi-
ci nu îşi lasă păninţii şi 
bunicii să se odihnească, 
nici ziua şi nici noaptea, iar 
când devin mai mari nu-i la-
să să trăiască şi să moară 
liniştit.

*Atât de mult sau în-
curcat locurile şi lucru-
rile oamenilor aceastei 
lumi ca nelumea, încât nu 
mai ştim unde-i din bine în 
mai bine, sau din rău în şi 
mai rău!

*Sunt supărat de trist 
pentru că mă pregătisem 
sufl eteşte să primesc o ves-
te bună, nu una nebună!

*Doi ţărani se întâl-
nesc în cârciuma satului 
lor şi unul dintre ei în-
treabă: Tu ce mai faci ? 
Iar cel întrebat răspunde: 
Fac orice, numai să nu 
muncesc!

*Pe Transfăgărăşanul 
Carpaţilor Româneşti es-
te o ursoaică, cu cei trei 
pui ai săi, atât de nefricoa-
să şi de inteligentă încât aţi-
nea calea turiştilor, pe care 
îi invită să o pozeze în mij-
locul şoselei sau pe cărările 
munţilor!

*Uitându-mă la chipul 
încântător al lui Mihai 
Eminescu, expus lângă 
icoana Maicii Domnului, 
de deasupra patului odihnei 
mele, m-am surprins vor-
bind singur în gând, zicând: 
Dacă n-ai fi  fost Tu, bădie, 
şi poezia Ta, de mult se ale-
gea praful şi cenuşa de ţara 

Ta şi a mea, de limba româ-
nă şi de credinţa străbună

*Ce tristă şi dureroa-
să autoconstatare, acum 
când mă afl u în pragul îm-
plinirii vârstei de 90 de ani 
(”Dragobete”-24 februarie 
2025). Cu toate că n-am con-
ceput să trăiesc înafara gra-
niţelor ţării mele, am ajuns 
la anii bătrâneţei să mă cert, 
în gând şi în scris, nu nu-
mai cu mine, dar şi cu cei 
care au schilodit imaginea 
României, i-au sărăcit bogă-
ţiile naturale şi agoniseala 
de veacuri a hărniciei şi de-
şteptăciunei oamenilor săi! 
Astfel că mi-au venit în min-
te cuvintele unui personaj 
din nuvela ”Moara cu no-
roc”, a lui Ion Slavici: ”Ba-
nul e mare putere, el deschi-
de toate uşile şi strică toate 
legile”. Eu pot înţelege du-
rerosul şi tristul adevărm, 
nu şi acei românii care au 
mintea precară şi memoria 
defi citară!

*Fragnent de folclor 
poetic involuntar, numai 
bun de pus pe melodia u-
nei doine doinitoare tran-
silvănene. ”Ce s-ar face ini-
ma dacă omul n-ar iubi?!/
S-ar culca şi-ar hodinii/
Iar omul ar dormii/Şi nu 
s-ar mai trezii!/Ce-ar face 
omul viu făr de dragostea 
inimii?/Ar lucra, ar trăii, 
ar dormii/Şi nici nu s-ar 
mai trezii şi reînvia./Ce ar 
face omul încă viu/Dacă 
ar pierde dragostea ini-
mii?/Ar trăi trist şi-îngân-
durat,/Amărât şi supărat./
Ce s-ar face omul de n-ar 
fi  dragostea inimii!?”.

*Atunci când omul bă-
trân dă în mintea capu-
lui, îşi caută ochelarii de pe 
nas şi ciorapii din picioare, 
dar şi uită cum îl cheamă.
Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea 
alăturată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, măr-
turisind că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de 
mai bine de şase decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în 
care, străbătând uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oame-
nii care purtau în glasurile lor melodicitatea graiului românesc, care se îm-
brăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a 
adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetă-
reşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

„Baterii încărcate“, prin metode naturale
Încarcă-ţi bateriile, scapă de stresul zilnic şi bucură-te 

de un somn bun. Metodele naturale sunt cele mai sănă-
toase şi, mai ales, sunt la îndemâna oricui.

Scapă de stres!
Problemele de la serviciu te copleşesc, şeful este foarte 

exigent şi nu-ţi permiţi să faci nici cea mai mică greşeală. 
Nici nu e de mirare că te simţi stresat. Dar poţi scăpa de 
încordare cu ajutorul unei metode simple, practicată de re-
fl exoterapeuţi.

Cum procedezi. Cu degetele arătătoare, masează-ţi zonele 
refl exe din talpă, care corespund plexului solar (se afl ă în ex-
tremitatea inferioară a sternului, în unghiul format de ultime-
le coaste). Masează zonele prin apăsări succesive, o apăsare pu-
tând dura cîteva zeci de secunde. O şedinţă de masaj nu va de-
păşi patru minute.

Când se recomandă. Acest tip de masaj refl exogen se apli-
că în stări de tensiune nervoasă, anxietate, nervozitate exce-
sivă, stare de deprimare, afecţiuni digestive pe fond nervos.

Alungă anxietatea. Această stare de nelinişte nelămuri-
tă (fără o cauză anume) cauzează o tensiune interioară ne-
plăcută, puternic resimţita, însoţită şi de alte tulburări 
(transpiraţie, tremurături, respiraţie greoaie etc.). Terapia 
naturistă recomandă infuzii pe bază de valeriană, levănţi-
că, hamei, talpa-gâştii sau masaje cu uleiuri volatile de le-
vănţică. Dacă simptomele neplăcute nu cedează, trebuie 
consultat un medic şi, eventual, un psiholog.

Un somn bun pentru o formă de zile mari. De multe ori ne 
plângem că nu ne-am odihnit bine peste noapte, fără să ştim 
exact care sunt motivele. Poziţia incorectă a corpului în tim-
pul somnului, cameră insufi cient aerisită sau o alimentaţie 
greşită sunt „inamicii“ cei mai mari ai unui somn sănătos.

Poziţia corpului. Pentru ca somnul să fi e pe deplin reconfor-
tant, muşchii spatelui trebuie să fi e întinşi. De aceea, ideal ar 
fi  să dormi pe spate şi să renunţi la pernă. Dacă nu eşti obişnu-
it cu această poziţie în timpul somnului, evită măcar să dormi 
ghemuit. În cazul în care, de obicei, dormi pe o parte, este greu 
să ţii ambele picioare întinse pe tot timpul nopţii. Atunci încear-
că să ţii unul dintre ele întins, când celalalt este uşor îndoit. Pro-
cedează la fel şi cu braţele.

Respiraţia. Aeriseşte timp de câteva minute camera în 
care vei dormi. În felul acesta, te asiguri că, pe timpul nop-

ţii, creierul tău va primi sufi cient oxigen. Înainte să te culci, 
încearcă un exerciţiu simplu: respiră adânc şi rar de 20 de 
ori (inspiră pe nas, expiră pe gură). Practicând aceste miş-
cări nu vei scăpa de insomnie, dar, în timp, ele te ajută să 
te relaxezi. Concentrându-te asupra propriei respiraţii timp 
de cinci minute, alungi din minte gândurile şi problemele 
care te-au chinuit în timpul zilei.

Alimentaţia incorectă. La cină, evită să mănânci ouă, 
mezeluri afumate, mâncăruri foarte condimentate, fasole 
uscată, nuci, alune, ciuperci. Toate aceste alimente sunt 
greu digerabile, iar o digestie difi cilă îţi poate crea neplă-
ceri în timpul nopţii. Nutriţioniştii ne recomandă ca, la 
masa de seară, să consumăm alimente uşoare: iaurt, brân-
zeturi, salate de legume proaspete, preparate fără maio-
neză, budinci, fructe. Cina trebuie servită nu mai târziu 
de ora 19.

Mai multă energie. Când te simţi obosit, eşti tentat să crezi 
că o cafea te va înviora. Cantitatea de energie pe care o obţii 
astfel nu este, însă, de durată. Adevărata energie o câştigi 
făcând zilnic mişcare şi consumând alimente bogate în vita-
mine şi minerale. Alimentele „vedetă“ sunt: morcovii, varza 
(albă sau roşie), sfecla, gulioara, strugurii, merele, portoca-
lele, lămâile, dar şi grâul încolţit, care face minuni.

Maestrul şi furnica
La poarta unei mănăstiri de la poalele Himalayei bătu 

un pelerin:
- Doresc să vorbesc cu cel mai mare om din acest aşe-

zământ, fură primele lui cuvinte, în loc de bună ziua.
Călugării îl măsurară din cap până-n picioare fără să 

spună un cuvânt şi-l duseră la maestrul lor, care era adân-
cit în citirea unor scrieri. Fără să-şi ridice ochii îl întrebă:

- Cu ce te pot ajuta?
- Vreau să-ţi fi u discipol, maestre, să devin un om ma-

re aşa cum eşti tu! Şi preţ de o jumătate de oră îi vorbi 
despre dorinţele sale.

Maestrul îl ascultă şi după ce termină îi spuse:
- Fiule, tăcerea îţi va ascuţi auzul şi-ţi va înfrumuseţa 

cuvintele. Vorbele multe îţi cheltuiesc energia…atunci când 
nu spun nimic. Vrei să-mi fi i discipol?

- Da!
- În curtea interioară, lângă fântână, este o piatră mare; 

te rog să mi-o aduci căci vreau să-mi fac un altar din ea.
Pelerinul se uită spre curte şi văzu un bolovan foarte 

mare.
- Glumeşti? Nici zece oameni nu o pot ridica… dar eu…
Maestrul plecase deja, târându-şi papucii pe lespezile 

de piatră. Pelerinul rămase trist. Se aşeză dezamăgit pe 
scările templului…

„Niciodată nu voi putea să fi u discipolul acestui mare 
om“, îşi zise în gând.

Oftând, cu capul plecat, începu să se gândească cum ar 
putea să ridice minunea de piatră mare cât un munte. Ochii 
îi căzură pe o furnică ce se oprise din drumul ei chiar în fa-
ţa piciorului său… căra după ea o greutate de două ori mai 
mare. Se oprise în faţa obstacolului şi nu ştia ce să facă. O 
privi curios şi văzu că, după o mică ezitare, furnica împreu-
nă cu greutatea sa se urcă pe picior şi-l traversă de-a latul, 
continuându-şi drumul. „Ar fi  putut să-mi ocolească piciorul, 
dar ea nu… nu s-a dat înapoi din calea obstacolului… cu în-
drăzneală l-a depăşit… câtă putere la o furnică!“, gândi ui-
mit pelerinul şi se adânci şi mai mult în tristeţe.

Treceau zilele şi pelerinul îşi făcuse obicei să urmăreas-
că cum acţionează fi ecare vietate în faţa obstacolului – adi-
că a piciorului său – şi nici una nu avea curajul furnicii. 
Şi mai observă că toate greutăţile cărate de furnică depă-
şeau cu mult mărimea trupului ei fi rav.

Într-o zi, maestrul îl văzu plângând. Se aşeză lângă el, 
şi-l întrebă cu blândeţe:

- S-a întâmplat ceva, dragul meu?
- Maestre, şi furnica este mai mare decât mine. Sunt a-

tât de mic…!!
- Mă bucur să te aud spunând asta. Eşti pe drumul cel bun!
Înainte de a apuca să mai spună ceva, maestrul era de-

ja departe. Pelerinul se gândi zile la rând cum să facă să 
ridice piatra şi în acelaşi timp se gândea şi la furnică, la 
puterea ei.

„Voi reuşi… voi reuşi pentru că îmi doresc din tot sufl e-
tul să fi u discipolul maestrului“.

Şi-n acelaşi timp îşi dori să fi e furnică, să aibă curajul 
şi forţa ei. Într-o zi se duse în faţa pietrei, o privi cu aten-
ţie câteva secunde, respiră profund de trei ori, se interio-
riză preţ de câteva clipe, desprinse braţele încet, încet, ca 
şi când ar zbura şi îmbrăţişând-o, ridică piatra şi o aşeză 
în faţa camerei maestrului.

Văzând toate acestea, maestrul râse cu poftă şi-i spuse:
- Ai învăţat?
- Da, maestre, am afl at multe observând. În primul rând 

am afl at că maestru poate să-ţi fi e oricine, chiar şi o fur-
nică, dacă eşti capabil să înţelegi lecţia oferită. În al doi-
lea rând, să nu-ţi fi e teamă de nici un obstacol, acceptă-l, 
„intră în el“, fi i una cu el… conştientizându-l, îl poţi trece 
cu bine. În al treilea rând, puterea unei fi inţe nu stă în for-
ţa muşchilor ei, ci în Sine; concentrându-mă asupra Sine-
lui, devenind una cu el, greutatea pietrei nu a mai fost un 
obstacol pentru mine; am putut s-o ridic, deşi era de două 
ori mai grea decât mine…În al patrulea rând, să nu judeci 
pe nimeni după „mărimea“ lui, ci după fapta lui… furnica 
este o vietate atât de mică, dar foarte puternică. Şi-n al 
cincilea rând, să crezi… să crezi în Dumnezeul din tine, şi 
atunci puterea ta va fi  fără limite! Dar toate acestea nu aş 
fi  putut să le învăţ dacă nu aveam o motivaţie, un scop al 
vieţii: să fi u precum maestrul meu.

- Dacă vei reuşi să fi i mereu ca şi furnica, atunci ai în-
ţeles unul dintre secretele vieţii: nu există obstacol pe ca-
re să nu-l învingi atât timp cât eşti cu sufl etul curat şi cen-
trat în Inimă. Forţa din tine poate muta şi munţii, iar cre-
dinţa ta îţi va fi  călăuză.

Bine ai venit printre discipolii mei!

POVESTIRI CU TÂLC 

Chicken Tandoori
Ingrediente: 500 gr de piept de pui, 2 linguri de pudră 

tandoori, 150 ml iaurt sau iaurt amestecat cu smântână, 2 
linguri ulei, 1 linguriţă de suc de lămâie, sare după gust

Mod de preparare: Se spală carnea şi se taie cubule-
ţe mici. Se amestecă iaurtul cu condimentele, sucul de lă-
mâie şi o lingură de ulei. Se amestecă sosul cu carnea şi 
se lasă la frigider minim o oră. Se încinge cuptorul la 200 
grade. Se lasă în cuptor 20 minute, apoi se pune într-o ti-
gaie de tefl on şi se lasă să scadă sosul (la foc mare, ames-
tecând continuu). Veţi simţi cu siguranţă o explozie de aro-
me indiene în bucătăria voastră. Se serveşte fi erbinte, cu 
garnitură de orez. Poftă bună!

Câinele şi crocodilul
Un căţel se duse să bea apă dintr-un râu în care trăiau 

crocodili. Ştiind ce primejdie îl paşte, bea câte puţin şi apoi 
fugea câţiva paşi înapoi.

- Bea liniştit, astâmpără-ţi setea, îl îmbie un crocodil.
- De ce, n-ai mâncat încă de prânz? Mută-ţi gândul! 

îi zise căţelul.
Căţel înţelept, bine faci că nu urmezi sfatul duşmanului!
Morala acestei fabule: Ascultă-ţi inima şi nu te încrede 

în cel care-ţi vrea răul
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Iată-ne, iubiţi credincioşi, 
ajungând iarăşi sfânta zi 
a Duminicii (n.r. – dumi-
nică 15 septembrie) şi, 
pentru a ne bucura 
împreună de taina ei, să 
citim împreună din capi-
tolul 8 al Evangheliei de 
la Luca, începând cu ver-
setul 5 până la al 15-lea al 
Evangheliei Duminicii de 
astăzi. Să luăm aminte, 
aşadar!

Cuvântul lui Dumnezeu
Cine are urechi de auzit 

să audă! Iubiţilor, iată-ne î-
naintea unei pilde pe care În-
suşi Domnul o tălmăceşte. Şi 
pare că este sufi cient să ci-
tim cea de-a doua parte a 
Evangheliei, pentru a înţele-
ge despre ce e vorba în pri-
ma parte. Şi aşa este. Pen-
tru că ne zice nouă Domnul 
şi ne-o spune prin Apostoli 
că sămânţa este Cuvântul lui 
Dumnezeu. Şi apoi vorbeşte 
despre sămânţa căzută lân-
gă drum, despre cea căzută 
pe loc pietros, despre cea că-
zută între spini şi despre cea 
căzută pe pământul bun, tăl-
măcind fi ecare sămânţă cu 
rostul ei. Sămânţa este Cu-
vântul lui Dumnezeu.

Apropiată de noi
Iată-ne, aşadar, iubiţilor, 

că suntem puşi în situaţia de 
a ne analiza un pic modul 
nostru de a fi  în raport cu Cu-
vântul lui Dumnezeu. Ce mi-
nunat se exprimă Mântuito-
rul şi cât de atent este în icoa-
na aceasta a semănătorului 
care, cu mâna întinsă, îm-
prăştie sămânţa peste pă-
mânt. E apropiată de noi, de 
fi ecare dintre noi în parte. 
Agricultorii descoperă aici 
faptul că Iisus, iată, poate fi  
cot la cot cu ei, ţăran semă-
nând. Ceilalţi fi ecare identi-
fi căm, în parte, cuvinte ce ni 
se adresează, dureros câteo-
dată, dar ni se adresează.

Semănător
Alegând pilda aceasta, 

Domnul arată tuturor dintre 
cei prezenţi că El nu este stră-
in vieţii noastre şi că El nu vi-
ne de undeva de sus neapărat, 
dintr-o înălţime a îngâmfării, 
ci dintr-o înălţime a smereni-
ei şi a dragostei, făcându-Se 
pentru noi, iată, semănător al 
propriului Său Cuvânt. Le-a 
spus-o Dumnezeu aceasta oa-
menilor exact după ce unele 
dintre femei fuseseră vindeca-
te de duhuri rele şi de boli: Ma-

ria, numită Magdalena, din 
care ieşiseră şapte demoni, şi 
Ioana, femeia lui Huza, un ico-
nom al lui Irod, şi Suzana şi 
multe altele care le slujeau din 
avutul lor.

Pe orice fel de pământ
Pilda venea, aşadar, după 

ce Cuvântul, sămânţa Împă-
răţiei, izbucnise deja în câte-
va dintre pământurile bune, 
dintre acele locuri care-L pri-
meau pe Dumnezeu în inima 
lor, făcând să rodească. Dra-
gostea lui Dumnezeu era iden-
tică faţă de fi ecare dintre cei 
prezenţi acolo, cum astăzi es-
te identică faţă de fi ecare din-
tre noi. Aşa cum semănătorul 
aruncă cu dărnicie sămânţa 
sa pe orice fel de pământ, tot 
astfel şi Hristos Domnul dă-
ruieşte oricărui pământ su-
fl etesc cuvintele credinţei Sa-
le şi dragostea Sa. Semănă-
torul nu-şi opreşte mâna în a 
împrăştia sămânţa şi pe drum. 
O socoteşte o pierdere nece-
sară, pentru ca în deschide-
rea mâinii Sale, în arcul des-
chiderii mâinii Lui, să fi e cu-
prins şi pământul cel bun.

De-ai cui suntem?
Dă pământ, oare, Domnul 

semănătorului? Aceasta este 
întrebarea. Mai avem cui ros-
ti noi, aşadar, cuvânt cu pu-
tere multă pentru întărirea 
Împărăţiei lui Dumnezeu? 
Fără doar şi poate că da. Sun-
tem puşi în situaţia în care, 
iată-ne, ajunşi la început de 
veac XXI, să ne socotim a fi  
creştini numai cu numele. 
Sufl etele noastre sunt dru-
muri bătătorite de păcat, pe 

care nu mai izbucneşte ver-
dele seminţei Cuvântului lui 
Dumnezeu. Inimile noastre 
sunt pline de pietre şi nu mai 
poate izbucni într-însele bu-
curia rodului însutit; faptele 
noastre sunt pline de spini şi 
de pălămidă într-atât încât 
fapta pentru Dumnezeu se 
sufocă în mulţimea faptelor 
făcute numai pentru noi şi 
pentru idolul din noi, care 
suntem noi înşine. De aceea 
pilda de astăzi este cutremu-
rătoare, pentru că ne pune 
în faţa oglinzii şi ne pune să 
spunem de-ai cui suntem: 
de-ai drumului, de-ai pietrei, 
de-ai pălămidei şi de-ai spi-
nului, sau suntem de-ai Se-
mănătorului, pământ bun ca-
re aduce roadă multă?

Departe, departe
Mâna aceasta binecuvân-

tată a Semănătorului ceresc, 
care este Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos, şi-a vărsat bo-
găţia Cuvântului Său în toa-
te inimile, dar câte inimi au 
primit sămânţa aceasta? În 
câte a încolţit pomul cel de 
taină al cunoaşterii lui Dum-
nezeu? „Cine are urechi de 
auzit să audă” strigă Domnul 
în auzul tuturor celor prezenţi, 
la rostirea dintâi a pildei şi, 
auzind, să împlinească, spu-
nem noi, pentru că de prea 
multe ori auzim că Dumne-
zeu există, ne închinăm, tră-
im o viaţă formal creştină, dar 
când este de fond să ne ade-
verim creştini prin faptele 
noastre, să ne redăm lui Hris-
tos, Semănătorul cuvintelor 
din inimile noastre, suntem 
departe, departe şi speriaţi de 
tot ceea ce ar trebui, de fapt, 
să ne bucure.

Neghina
Pilda semănătorului de as-

tăzi ne duce cu gândul la un 
alt semănător, acela care şi el 
are sămânţa sa: neghina. Şi 
el are locurile lui, unde, ex-
trem de important este să ţi-
nem minte, cât de murdare şi 
de căzute ar fi , tot mai izbuc-
neşte un pic de fl oare de ne-
ghină din ele. Aşa cum sunt 
plante care cresc şi pe dru-
muri bătătorite, tot astfel sunt 
gânduri de diavol, care cresc 
în sufl ete bătătorite de lipsa 
lui Dumnezeu; sau în pămân-

tul pietros ies şi buruieni; sau 
iată, între spini şi pălămidă, 
fără îndoială că sămânţa spi-
nilor şi a pălămidei îşi găseş-
te loc. Semănătorul celorlal-
te seminţe, acelor ale dihoni-
ei, ale urii, ale deznădejdii, 
ale neiubirii de aproapele, ale 
umplerii pântecelui şi ale sa-
tisfacerii subpântecelui, stă-
pânitorul lumii acesteia – cum 
spune Mântuitorul – seamă-
nă şi el, şi, vai, de câte ori nu 
deschidem coşurile piepturi-
lor noastre pentru a primi în 
inimile noastre, în sufl etele 
noastre, în fi inţele noastre 
profunde, apartenenţa la un 
astfel de semănător. Cum din 
neghină nu poate ieşi pită bu-
nă, nici din cuvântul mizer al 
împărăţiei întunericului nu 
poate ieşi pâinea de lumină a 
adevăratului creştinism.

Semnal de alarmă
Evanghelia de astăzi este 

un semnal de alarmă cum că 
Hristos Domnul n-are nevoie 
de drumuri, de pietre şi de 
spini, ci de pământul bun al 
bucuriei şi al împlinirii în Cu-
vântul lui Dumnezeu. Celor-
lalţi din împărăţia întuneri-
cului le sunt bune orice fel de 
sufl ete şi se bucură mult mai 
mult de cei bântuiţi de dez-
nădejde, împietriţi de păcat 
şi plini de spinii şi pălămide-
le urii şi ale orgoliului. Sunt 
unii care chiar se laudă că fac 
cele ale dracului şi se bucură, 
ba chiar rânjesc sistematic, 
uneori chiar pe ecrane de te-
leviziune, alteori în posturi de 
radio, alteori pe stradă prin-
tre noi, înfruntându-ne cu 
ochii cu imaginea nebună a 
unor roade nebune.

Facă Domnul ca între noi 
să nu mai fi e mână întinsă 
spre împrăştierea neghinei, 
ci numai har dumnezeiesc, 
care să ne bucure pe fi ecare 
dintre noi şi care să dăruias-
că sufl etului nostru putinţa 
de a fi  pământ bun pentru 
sămânţa bună, în Împărăţia 
bunătăţii. Amin.

Pr. conf. univ. dr. 
Constantin Necula,

din „Cântare de biru-
inţă cântând“

Editura «Oastea Dom-
nului» – Sibiu, 2012

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a XXI-a după Rusalii (Pilda Semănătorului)

„Pământ bun pentru sămânţa bună“

(săptămâna 13 – 18 septembrie)

13  V Înainte-prăznuirea Înălţării Sf. Cruci; † Târnosirea Bisericii 
Învierii din Ierusalim; Sf. Sfi nţiţi Mc. Corneliu Sutaşul şi Ciprian, 
ep. Cartaginei; †) Sf. Cuv. Ioan de la Prislop; † Sf. Mc. din 
Dobrogea: Macrobie, Gordian, Ilie, Zotic, Lucian şi Valerian (Post)

14  S (†) Înălţarea Sfi ntei Cruci; Sf. Nou Mc. Macarie, ucenicul patr. 
Nifon (Post)

15  D †) Sf. Ier. Iosif cel Nou de la Partoş, mitr. Banatului; † Sf. M. 
Mc. Nichita; † Sf. Ier. Visarion, arhiep. Larisei Duminica după 
Înălţarea Sf. Cruci (Luarea crucii şi urmarea lui Hristos); Ap. 
Galateni II, 16-20; Ev. Marcu VIII, 34-38; IX, 1; glas 3, voscr. 1

16 L Sf. M. Mc. Eufi mia; Sf. Mc. Meletina şi Ludmila
17  M †) Sf. Ier. Dionisie, ep. Cetăţii Albe – Ismail; Sf. Mc. Sofi a şi 

fi icele sale: Pistis, Elpis şi Agapi
18 M Sf. Ier. Eumenie, ep. Gortinei; Sf. Mc

„«Ieşit-a semănătorul să semene sămânţa sa. Şi, semănând el, una a 
căzut lângă drum şi a fost călcată cu picioarele şi păsările cerului au 
mâncat-o. Şi alta a căzut pe piatră şi, răsărind, s-a uscat, pentru că 
nu avea umezeală. Şi alta a căzut în mijlocul spinilor şi spinii, cres-
când cu ea, au înăbuşit-o. Şi alta a căzut pe pământul cel bun şi, 
crescând, a făcut rod însutit. Acestea zicând, strigă: Cine are urechi 
de auzit să audă.»
Şi ucenicii Lui îl întrebau: «Ce înseamnă pilda aceasta?» El a zis: 
«Vouă vă este dat să cunoaşteţi tainele Împărăţiei lui Dumnezeu, iar 
celorlalţi în pilde, ca, văzând, să nu vadă şi, auzind să nu înţeleagă. 
Iar pilda aceasta înseamnă: sămânţa este Cuvântul lui Dumnezeu. 
Iar cea de lângă drum sunt cei care aud, apoi vine diavolul şi ia cu-
vântul din inima lor, ca nu cumva, crezând, să se mântuiască. Iar cea 
de pe piatră sunt aceia care, auzind cuvântul, îl primesc cu bucurie, 
dar aceştia nu au rădăcină; ei cred până la o vreme, iar la vreme de 
încercare se leapădă. Cea căzută între spini sunt cei ce aud cuvântul, 
dar, umblând cu grijile şi cu bogăţia şi cu plăcerile vieţii, se înăbuşă 
şi nu rodesc. Iar cea de pe pământ bun sunt cei ce, cu inimă curată 
şi bună, aud cuvântul, îl păstrează şi rodesc întru răbdare».“

Cuvântul Evangheliei (Ev. Luca 8, 5-15)

(Lc. 8, 5) Ieşit-a semănătorul să semene sămânţa sa. Şi semă-
nând el, una a căzut lângă drum şi a fost călcată cu picioarele şi 
păsările cerului au mâncat-o.
Este evident că educaţia grecească, împreună cu însăşi fi lozofi a, au 
fost date oamenilor de la Domnul nu ca un scop fi nal, ci mai degra-
bă ca furtuni care se abat asupra pământului fertil, grămezii de în-
grăşământ şi asupra caselor. Iarba şi grâul înmuguresc asemenea. 
Smochini şi alţi copaci, mai puţin nobili, cresc deasupra morminte-
lor. Aceştia răsar asemenea celor veritabili, pentru că se bucură de 
aceeaşi putere binefăcătoare a ploii, însă nu au aceeaşi înfăţişare ca 
cei care au crescut într-un pământ fertil. Fie se ofi lesc, fi e se rup. 
Într-adevăr, parabola semănătorului, aşa cum este ea explicată de 
Mântuitorul, îşi are şi ea locul aici. Unul este cultivatorul pământului 
din oameni. Este Cel care încă de la început, de la crearea lumii, a 
semănat seminţele pentru a creşte şi Cel care a trimis ploaie prin 
Cuvântul său nemărginit atunci când a fost nevoie. Diferenţa este 
dată de timpul şi locul care primeşte Cuvântul.
(Sfântul Clement Alexandrinul)
(Lc. 8, 9-10) Şi ucenicii Lui Îl întrebau: Ce înseamnă pilda a-
ceasta? El a zis: Vouă vă este dat să cunoaşteţi tainele împărăţiei 
lui Dumnezeu, iar celorlalţi în pilde, ca, văzând, să nu vadă şi, 
auzind, să nu înţeleagă.
Cuvântul Mântuitorului, să spunem aşa, este mereu ascuns. 
Binecuvântatul psalmist ni l-a adus înainte, zicând: Deschide-voi 
în pilde gura mea (Ps. 72, 2). Vedeţi că ce a proorocit s-a întâm-
plat. Şi adunându-se mulţime multă şi venind de prin cetăţi la 
El, a zis în pildă. Întrucât nu erau demni de a afl a tainele 
Împărăţiei Cerurilor, a învăluit pentru ei cuvântul în întuneric.
Lor nu li s-a îngăduit să cunoască tainele Împărăţiei Cerurilor, dar 
nouă, celor care suntem pregătiţi să îmbrăţişăm credinţa, da. Ne-a 
dat, în imensa Lui înţelepciune, priceperea de pătrunde cu mintea 
pildele şi înţelesurile adânci, graiurile celor înţelepţi şi tâlcuirea lor 
nepătrunsă (Pilde 1,6). Am putea spune că pildele sunt imaginea 
unor obiecte nevăzute, ci mai degrabă spirituale şi înţelese prin cu-
get. Prin pilde, ochii minţii văd ceea ce ochii trupului nu pot vedea. 
Modelează în chip minunat subtilitatea lucrurilor ce ţin de cuget, fo-
losindu-se de lucrurile palpabile şi care ţin de simţuri.
(Sfântul Chiril al Alexandriei)
(Lc. 8, 15) Iar cea de pe pământ bun sunt cei ce, cu inimă curată şi 
bună, aud cuvântul, îl păstrează şi rodesc întru răbdare.
Această sămânţă bună este demnă de admiraţie. Pământul bogat 
şi bun rodeşte însutit. Se spune că cel mai bun pământ fi ind cul-
tivat produce însutit, deci acesta este semnul fi ecărui loc fertil şi 
productiv. Sfântul prooroc spune împărtăşind cuvântul lui 
Dumnezeu Şi toate neamurile vă vor ferici pe voi, căci veţi fi  o 
ţară dorită (Mal. 3,12). Atunci când sfântul cuvânt cade într-o 
minte pură, care se fereşte cu iscusinţă de tot ce e rău, îşi înfi ge 
rădăcina adânc şi răsare drept ca un ştiulete de porumb. Îşi duce 
rodul la maturitate fi ind sănătos şi frumos înfl orit.
(Sfântul Chiril al Alexandriei, Comentariu la Luca, Omilia 41, 
traducere pentru Doxologia.ro de Lucian Filip)
(Lc. 8, 16) Nimeni, aprinzând făclia, n-o ascunde sub un vas, 
sau n-o pune sub pat, ci o aşează în sfeşnic, pentru ca cei ce in-
tră să vadă lumina.
Sfânta Scriptură nu spune nimic despre o făclie lumească, ci 
despre una simbolică. Nimeni, aprinzând făclia, n-o ascunde sub 
obroc sau n-o pune sub pat, ci o aşează în sfeşnic (Lc. 8, 16), 
lângă el. Obrocul casei simbolizează puterea sufl etului. Patul es-
te trupul. Cei ce intră sunt cei care Îl Ascultă pe Învăţător.... 
Sfânta Biserică este numită sfeşnic. Prin ea, Cuvântul lui 
Dumnezeu luminează pe toţi cei care se găsesc în această lume 
şi le luminează casele cu raza adevărului, umplând minţile cu în-
ţelepciunea divină.
(Origen, Fragmente de la Luca 120, 122, traducere pentru 
Doxologia.ro de Lucian Filip)

Comentarii patristice

Calendar Creştin Ortodox
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CITEȘTE
pe www.mesageruldesibiu.ro

Anunțuri GRATUITE 
prin SMS!

Trimiteți textul prin mesaj 
la telefon 0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul 
va apărea în următoarea 
ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar 
persoanelor fi zice.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506.

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 
22, moară pentru urluială; Câr-
năţar din inox; Butelie aragaz; 
Forjă și nicovală pentru fi eră-
rie; Banc de tâmplărie model 
vechi; Cazan fi ert rachiu; Bi-
doane din aluminiu, pentru 
lapte; Măsurătoare de lapte, 
model vechi; Scule orice tip: 
chei, toate modelele, menghi-
nă, baros, ciocane mari, aparat 
sudură făcut de bobinator; 
obiecte vechi și multe altele. 
Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257.

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

ANUNŢ DE ANGAJARE

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE

Specialist resurse umane – 1 post

Cerinţe:

- studii superioare în domeniul economic;
- cursuri specifi ce: legislația muncii, psihologia muncii;
- experiență operare SAP - modul HR-Payroll - minim 3 ani, 
cerință obligatorie;
- experiență în domeniul HR de minim 3 ani,- cerință 
obligatorie;
- cunoștinte temeinice de politici, procese, proceduri de lu-
cru în domeniul resurselor umane;
-  cunoștințe operare PC (pachetul MS Offi ce) la un nivel avansat;
- competenţe transversale: comunicare eficientă și le-
adership, adaptabilitate în rezolvarea de probleme ne-
prevăzute, gândire critică cu atenție la detalii, inteligență 
emoțională, etică pozitivă a muncii, atitudine pro-acti-
vă și responsabilă, spirit de inițiativă, interese între-
prinzătoare.

LABORATOR DE ANALIZE APE UZATE

LABORANT  CHIMIST – 1 post

Cerinţe:

- studii medii de specialitate – chimie; 
- experienţă laborator minim 1 an;
- cunoștinţe de operare PC;
- abilități de a lucra în echipă;
- permis conducere categ. B.

Cererile tip de participare la concurs se completea-
ză și se depun online la adresa de mail personal@apa-
cansb.ro sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.
Resurse Umane împreună cu CV, copie diplomă studii 
și adeverinţa medicală de la medicul de familie, până 
la data de 12.09.2024. Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 
222916 (int.117 sau 166).

ANUNŢ DE LICITAȚIE

CITR Filiala Cluj SPRL, cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 48, et. 
3, în incinta Silver Business Center, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Forme-
lor de Organizare al U.N.P.I.R. sub nr. RFO II 0760/2014, având cod de identifi -
care fi scală 33154723, în calitate de lichidator judiciar al Cesiro SA (în faliment, 
in bankruptcy, en faillite), cu sediul în localitatea Sighișoara, str. Mihai Viteazul, 
nr. 96, jud. Mureș, înregistrată la ONRC sub nr. J26/488/1995, având CUI 
1224995, desemnată prin Sentinţa nr. 348 pronunţată la data de 21.07.2021, 
în dosarul nr. 336/1371/2019, afl at pe rolul Tribunalului Specializat Mureș, ră-
masă defi nitivă prin Decizia Curţii de Apel Târgu Mureș nr. 54 din 22.02.2022, 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014 și cu respectarea hotărârii AC 
din data de 11.06.2024, vinde prin licitaţie publică competitivă cu strigare, ur-
mătoarele bunuri:

 CUPTOR TUNEL GAZ CU ROLE ARD2 (Nr. inv. 41974, 41974/A, 41974/B) – 
Preţ de pornire la licitaţie 50.940 euro plus TVA.

 MASINA GLAZURAT TRIPLEX SAMA (Nr. inv. 42094, 42094/A, 42094/B, 
42094/C, 42094/D) – Preţ de pornire la licitaţie 47.699 euro plus TVA.
 CUPTOR TUNEL GAZ ARD I (Nr. inv. 42194, 42194/A, 42194/B) – Preţ de 

pornire la licitaţie 154.539 euro plus TVA.
 CUPTOR ARDEREA a 2-a(ARPO)CESIRO 2 (Nr. inv. 42251, 42251/A) – Preţ 

de pornire la licitaţie 59.054 euro plus TVA.
 PACHET STOCURI (Semifabricate, produse reziduale, materii și materiale a-

fl ate la terţi) – Preţ total de pornire la licitaţie 3.738 euro plus TVA.

Licitaţia va avea loc prin mijloace de comunicare la distanta, în data de 20.09.2024, 
ora 11:00. În cazul bunurilor nevalorifi cate, licitaţia se repetă în data de 27.09.2024, 
04.10.2024, 11.10.2024 respectiv 18.10.2024, în aceleași condiţii.

Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA.

Garanţia nu este purtătoare de TVA.

Condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească ofertanţii pentru participarea la li-
citaţie se regăsesc în Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. Achiziti-
onarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru participarea la licitaţie. Preţul 
caietului de sarcini este de 1.000 lei plus TVA.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă electronic, cu opis sem-
nat, pe adresa de e-mail andrei.besoiu@citr.ro, până la ora 11:00 a zilei ante-
rioare ședinţei de licitaţie.

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare și informaţii pe platforma de vân-
zări a lichidatorului judiciar sales.citr.ro, bun cautat Cesiro, la telefon 0737 888 
997 sau la adresa de e-mail andrei.besoiu@citr.ro.

ANUNŢ DE URBANISM

Cristian MOLDOVAN anunţă publicul interesat că, în ba-
za autorizaţiei de construire nr. 60 din 19.07.2024, vor în-
cepe lucrările în cadrul proiectului „Amplasare cabană pre-
fabricată portantă din structură lemn, pe placă din beton 
cu ocupare sezonieră mai puţin de 4 luni pe an, cu bran-
şament electric, fără apă şi canalizare“, care se desfășoa-
ră în comuna Cristian, Nr. CF: 119860.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Oraşului Cisnădie anunţă începerea lucrărilor 
în data de 12.09.2024 conform Autorizaţiei de Construire 
nr. 144 din 02.09.2024 cu titlul „Demolare şi construire 
Pod peste Pârâul Ursului (Valea Popii)“ de pe strada Cetă-
ţii-Cisnădie, Jud.Sibiu, în regim de urgenţă, conform Legii 
50/1991, art.7, alin.(17) coroborat cu art.42 din Normele 
metodologice din 2009 de aplicare a Legii 50/1991.

ANUNŢ

OCOLUL SILVIC IZVORUL FLORII R.A. 

cu sediul în orașul Avrig , str.Horia nr.8, jud. Sibiu tel./fax 
0269/524349 organizează în data de 20.09.2024 , ora 10,00 
la sediul său LICITAŢIE ÎN PLIC ÎNCHIS PENTRU pentru exploata-
re ân regie proprie cu agenţi economici atestaţi sau ânchiriază 
utilaje ân vederea exploatării a următoasrelor partizi:

*Primăria Avrig : P.1315 volum-63,24 mc; P.1319 volum-270,93 mc;
Preţ de pornire : 115 lei/mc fără TVA.
Vizionarea se face până în data de 04.09.2024

Depunerea ofertelor se face la sediul ocolului până în data de 20 septembrie 2024 
la ora 09,50..

În caz de neadjudecare , se va proceda la negociere directă.

Şef Ocol
Ing.Prodan Ovidiu
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Daniela Săvulescu, de la 
ACS Comunitar Sibiu, a cu-
cerit două titluri de campi-
oană naţională şi două de vi-
cecampioană, la categ. F55, 
în weekend, la Campionatu-
lui Naţional în Aer Liber 2024 
rezervat categoriei Masters. 
Sibianca a terminat pe pri-
mul loc la 200 metri plat, cu 
timpul 39.92 secunde, tot lo-
cul 1 la 1500 metri, cu tim-
pul 8:30.43 minute, termi-
nând pe locul secund la 100 
metri plat, cu timpul 18.21 
secunde, şi tot pe 2 la 400 
metri, cu timpul 1:38.93 mi-
nute! La masculin, de la ACS 
Comunitar Sibiu s-au evi-
denţiat atât Daniel Scrob, 
care a câştigat titlul naţio-
nal la 5000 metri şi cel de vi-
cecampion naţional la 1500 
metri, cât şi Petrică Ţerbea, 
bronz la 200 metri.

Maria Herman
În cadrul aceleiaşi compe-

tiţii, medieşeanca Maria Her-
man şi-a sărbătorit cum nu 
se poate mai bine onomasti-
ca, în weekend, cu două noi 
recorduri naţionale la cat. 50 
de ani, la 1.500 metri şi re-
spectiv 5000 de metri. Mul-
tipla campioană de la ACS 
Atletic Star Mediaş, a termi-
nat cursa la 1500 metri cu 
timpul 5:30.41 minute. În ca-
drul aceleiaşi probe, cealal-
tă medieşeancă de la ACS, 
Laura Moldovan, a terminat 

cu timpul 5:50.08 minute la 
categoria S.

La 5000 de metri, Maria 
Herman a fost din nou prima, 
cu timpul 19:50.36 minute 
(nou record naţional), în vre-
me ce Laura Moldovan s-a evi-
denţiat la cat. S cu timpul 
21:29.46 min.

La masculin
În competiţia masculină, 

judeţul Sibiu a fost reprezen-
tat de atleţii Petru Daniel 
Scrob şi Petrică Ţerbea, de la 
ACS Comunitar Sibiu, şi Ovi-
diu Dezideriu Moldovan, de 
la ACS Atletic Star Mediaş.

La M40, Daniel Scrob a câş-
tigat titlul naţional la 5000 
metri, cu timpul 16:54.58 mi-
nute, şi titlul de vicecampion 
naţional la 1500 metri, cu tim-
pul 4:36.64 minute.

Petrică Ţerbea a cucerit 
bronzul la 200 metri mas-
culin, iar la 100 metri plat 
a încheiat pe 6, cu timpul 
12.54 secunde.

Medieşeanul Ovidiu Dezi-
deriu Moldovan a terminat pe 
locul 4 la categoria F35, atât 
în proba de 1500 metri, cu tim-
pul 5:38.90 minute, cât şi în 
proba de 5000 metri, cu tim-
pul 21:51.15 minute.

Campionatul Naţional în 
Aer Liber 2024 rezervat cate-
goriei Masters s-a desfăşurat, 
în perioada 7-8 septembrie, pe 
stadionul „Iolanda Balaş So-
ter” din Bucureşti.  (D. G.)

Pe podium la 
Naţionalele Masters

Sibianul Daniel Natea a 
cucerit două titluri de vice-
campion mondial la Sambo pe 
plajă, în weekend, la Casa-
blanca! A urcat pe locul 2 la 
individual, la categoria +88 de 
kilograme, în prima zi a Cam-
pionatelor Mondiale de Bea-
ch Sambo desfăşurate, în pe-
rioada 7-8 septembrie, în Ma-
roc. „ Mulţumesc, Doamne, 
pentru tot!“, a transmis sibi-
anul în urma concursului. A 
doua zi, a mai cucerit o meda-
lie de argint, cu România, în 
proba pe echipe mixte.

Medaliile
Prima medalie de argint la 

individual a fost cucerită de 
Daniel Natea sâmbătă, în pri-
ma zi a competiţiei. Tot atunci 
au mai urcat pe podium încă 
2 sportivi şi 2 sportive din Ro-

mânia (Daniel Diaconescu şi 
Gheorghe Bodîrlău – bronz la 
71 kg şi respectiv 88 kg, re-
spectiv Khrystyna Bondar – 
argint la 59 kg şi şi Anama-
ria Vladu – bronz la 50 kg). 
S-au acordat medalii în clasa-
mentul individual la 8 catego-
rii de greutate.

Duminică, în cea de-a do-
ua zi a Campionatelor Mon-
diale, cu Daniel Natea în lup-
tă, România a cucerit titlul 
de vicecampioană mondială 
pe echipe mixte, fi ind depă-
şită doar de FIAS 1. Meda-
liile de bronz au mers la echi-
pele Marocului şi Cameru-
nului. Echipele mixte au fost 
formate din sportivi din cinci 
categorii de greutate: Femei: 
72 kg, peste 72 kg, respectiv 
Bărbaţi: 71 kg, 88 kg, peste 
88 kg.  (D. G.)

FC Hermannstadt revine 
în Superliga României la fot-
bal, după pauza forţată ge-
nerată de meciurile echipe-
lor naţionale. Luni, 16 sep-
tembrie, de la ora 18, va ju-
ca la Arad, cu UTA, în pen-
ultima partidă din cadrul 
etapei a 9-a.

Locul 7 în clasament, du-
pă 3 victorii în ultimele 4 
etape, elevii lui Măldărăşa-
nu şi-au regăsit pofta de joc 
şi pot da lovitura pe stadio-
nul Francisc Neuman. Au 
arătat resurse nebănuite în 
atac, marcând nu mai puţin 
de 11 goluri în 7 zile (2-0 cu 

FCSB, 3-0 cu CSM Focşani 
– în Cupa României şi 6-2, 
runda trecută, cu Poli Iaşi).

Sibienii vor întâlni o 
echipă „rănită“, plecată cu 
planuri mari în actuala edi-
ţie, dar care a reuşit o sin-
gură victorie până acum, 
1-0 în deplasare la Unirea 
Slobozia. „Bătrâna Doam-
nă“ are ca obiectiv imediat 
primul succes în faţa pro-
priilor suporteri, în acest 
debut de sezon bifând doar 
remize la Arad: cu Rapid 
(scor 1-1), U Cluj (scor 0-0), 
Oţelul Galaţi (scor 1-1) şi 
Farul (scor 1-1).  (D. G.)

Daniel Natea, dublu 
vicecampion mondial!

După puncte la Arad

Sibianul Alexandru Wolter 
a câştigat şi etapa a 5-a a 
Campionatului Naţional de 
karting, la Senior Rotax, 
apropiindu-se la doar 16 
puncte de Istvan Deszo, 
lider în clasamentul gene-
ral la clasă. În aceste con-
diţii, titlul de campion naţi-
onal se va disputa în chiar 
ultima etapă a sezonului, 
pe Circuitul AMC Kart din 
Tunari, în perioada 27 – 29 
septembrie. După etapa a 
5-a, desfăşurată în week-
end la Bacău, pe podium, 
la general, se menţine în 
continuare şi celălalt sibi-
an nou intrat la Senior 
Rotax, Mircea Marco 
Pătru, care a adăugat încă 
14 puncte, după un loc 5 la 
Bacău. De asemenea, la 
Micro Rotax, Ayan 
FLORESCU e în continua-
re în frunte la general, cu 
doar 3 puncte avans.

Dan GREAVU

Etapa a 5-a a Campiona-
tului Naţional de karting s-a 
desfăşurat în perioada 6-8 
septembrie pe Circuitul Spe-
ed Park din Bacău.

La clasa Senior Rotax, cea 
mai disputată din campionat, 
sibianul Alexandru Wolter 
(TUTUIAN Racing) a avut un 
ritm bun, reuşind să câştige 
toate cursele, fi ind cel mai ra-
pid atât la antrenamente, în 
califi cări, cât şi-n amblele fi -
nale. Plus cel mai rapid tur 
de circuit. A acumulat 50 de 
puncte preţioase, iar acum 
mai are nevoie doar de o vic-

torie, în ultima etapă, pentru 
a cuceri titlul naţional. Trebu-
ie să-l prindă din urmă pe Is-
tvan Dezso, care a încheiat 
etapa pe 2, cu 36 puncte noi 
la general.

Mircea Marco Pătru
Tot la clasa Senior Rotax, 

Mircea Marco Pătru (Sibiu 
Racing Team) s-a ţinut scai 
de Wolter, terminând pe lo-
cul secund în manşele de ca-
lifi care, apoi şi-n prima fi na-
lă, unde a fost penalizat cu 
5 secunde pentru start anti-
cipat, fi ind „aruncat“ pe lo-
cul 5. Din păcate, în fi nala a 
2-a, a recuperat şi a urcat 
până în frunte, dar a fost ne-
voit să abandoneze, după ce 
a fost acroşat şi scos de pe 
circuit. A terminat etapa abia 
pe locul 11, dar a acumulat 
încă 11 puncte importante. 
„Sunt bucuros că ritmul în 
acest weekend a fost bun şi 
competitiv şi cu siguranţă o 
să mă lupt până la capăt! 
Mulţumesc din nou tuturor 
pentru mesajele de încura-
jare şi pentru susţinere! Par-

ticiparea mea în sezonul 2024 
este o acţiune cofi nanţată de 
Consiliul Judeţean Sibiu şi 
Primăria Municipiului Sibiu 
prin Agenda Sportivă!“, a 
transmis la fi nal Mircea Mar-
co Pătru.

Aşadar, înainte ultimei eta-
pe, la Senior Rotax sunt 2 si-
bieni pe podium! Alexandru 
Wolter e pe locul secund, cu 
192 de puncte, iar Mircea Mar-
co Pătru e pe 3, cu 114 punc-
te. Lider rămâne deocamdată 
Istvan Dezso, cu 208 puncte.

Ayan Florescu
Celălalt sibian afl at pe 

podium în campionat, micu-
ţul Ayan Florescu (Sibiu Ra-
cing Team) a avut parte de 
o nouă etapă cu probleme, 
terminând abia pe locul 9 la 
Micro Rotax. A fost nevoit 
să abandoneze în prima fi -
nală, după ce a fost scos din 
cursă de Andrei Vodislavu, 
care a şi fost penalizat pen-
tru „Producerea intenţiona-
tă a unui incident pe pistă“.

A reuşit apoi un loc 5 în 
cea de-a doua fi nală, când a 

făcut o excelentă cursă de 
recuperare, urcând 4 pozi-
ţii. A acumulat doar 11 punc-
te, dar a rămas lider la ge-
neral, având ocazia, la fi na-
lul lunii, să devină campio-
nul României la această cla-
să. Cu victorii în etapele 2 
şi 3, conduce cu 166 de punc-
te, fi ind urmat de Sara Vic-
toria Senchea (Tutuian Ra-
cing) – 163 de puncte (locul 
3 în etapa din weekend) şi 
Şerban Cioc (Quantum Ra-
cing) – 135 de puncte (locul 
4 în etapa din weekend).

Transylvanian Trophy
Până la Etapa a VI-a a 

Romanian Karting Masters 
de la Tunari, în perioada 
13-15 septembrie 2024, pe 
Circuitul SKAT KART Târ-
gul Secuiesc, va avea loc 
Transylvanian Trophy, com-
petiţie din cadrul FRK, cu 
participare internaţională, 
punctajul obţinut la Trofeu 
contând la acordarea tiche-
tului pentru participarea în 
Grand Finals 2024 – Circu-
ito Internazionale Napoli.

La o victorie de titlul naţional
 Sibienii Alexandru Wolter şi Ayan Florescu concurează, la finalul lunii, cu titlul pe masă

Clubul Sportiv Comunitar 
Sibiu s-a umplut de glorie 
la cea de-a 9-a ediţie a 
Transfi er, unul dintre cele 
mai dure concursuri de 
triatlon din lume. Sportivii 
săi au câştigat toate probe-
le de ştafetă olimpică: atât 
la masculin şi feminin, cât 
şi pe echipe mixte. 
Întrecerile au avut loc la 
fi nalul săptămânii trecute, 
în zona Transfăgărăşan – 
Lacul Vidraru. De aseme-
nea, la individual a avut 
trei sportivi pe podium: 
Lăcrămioara Teodorescu, 
Ganna Morska 
şi Cătălin Mureşan.

Dan GREAVU

Sibienii de la Clubul Spor-
tiv Comunitar s-au remarcat 
din plin aşadar atât pe echi-
pe, cât şi la Individual, unde 
au cucerit 2 locuri I la categ. 
de vârstă, prin Lăcrămioara 
Teodorescu (Half 70.3 indivi-
dual) şi Ganna Morska (Olim-
pic) şi un loc 3 la masculin, la 
categoria sa de vârstă, prin 
Cătălin Mureşan (Olimpic).

Olimpic
În proba Olimpic individu-

al, la feminin, Ganna Mors-
ka a câştigat competiţia la ca-
tegoria 40-44 de ani şi s-a cla-
sat pe 3 la General feminin, 
cu timpul 2:45:59 ore.

La masculin, Cătălin Mu-
reşan s-a clasat pe podium 

(locul 3) la categoria 35-39 
de ani şi pe 8 la General cu 
timpul 2:27,33 ore.

Mihai David a terminat 
proba pe locul 16 la catego-
ria 40-44 de ani şi pe 67 la 
General, cu timpul 3:06:07.

Half 70.3 individual
În proba regină, de Half 

70.3 individual, la feminin, 
Lăcrămioara TEODORES-
CU a terminat pe primul loc 
la categoria 45-49 de ani, ur-
când pe 7 la general femi-
nin, cu timpul 7:12:09 ore!

La masculin, Alexandru 
Sergiu Furdui a terminat pe 
locul 5 la categoria 30-34 ani 
şi pe 20 la general, cu tim-
pul 5:52:32 ore.

Bogdan Scarleţ a încheiat 
concursul pe 7 la categoria 
40-44 de ani şi pe 49 la Ge-
neral, timp 6:46:49 ore. La 

aceeaşi categorie de vârstă, 
Alexandru Matei a terminat 
pe 20, cu timpul 8:31:17 ore.

Adrian Teodorescu a so-
sit pe locul 11 la categoria 
50-54 de ani şi pe 90 la ge-
neral, cu timpul 8:11:27 ore.

Felicitări
„Nu scăpăm noi aşa uşor 

de vraja triatloanelor! Azi 
(nr – sâmbătă), o parte din 
colegii noştri şi-au luat din 
nou porţia de adrenalină la 
Transfi er. Se pare că înotul, 
pedalatul şi alergatul sunt 
noua reţetă de detox… de la 
confort! Felicitări tuturor 
pentru rezultatele minuna-
te!“, a transmis CS Comu-
nitar Sibiu.

Transfi er
Competiţia de triathlon 

„Transfi er“, una dintre cele 

mai difi cile întreceri sporti-
ve de acest gen din lume, a 
avut loc sâmbătă, 7 septem-
brie 2024, în zona Transfă-
gărăşan – Lacul Vidraru. 
Peste 500 de sportivi din 19 
ţări, amatori dar şi triatlo-
nişti legitimaţi, şi-au testat 
limitele, în proba de Half 
Ironman înotând 1,9 kilo-
metri în apele reci ale lacu-
lui Vidraru, alergând 90 de 
kilometri (diferenţă de nivel 
1530 m) cu bicicleta pe Trans-
făgărăşan şi alergând apoi 
21 de kilometri în urcare, 
plus 392 de trepte până la 
Omul de Fier de la Barajul 
Vidraru. O cursă „nebună“ 
de triatlon, care are loc anu-
al, şi care are drept scop pro-
movarea triatlonului ca sport 
de masă şi promovarea zo-
nei TRANSFĂGĂRĂŞAN – 
VIDRARU.

Sibieni „de fier“ pe TRANSFIER 2024
 Sportivii de la CS Comunitar Sibiu au câştigat toate ştafetele în proba Olimpică

Sibienii Alexandru Wolter şi Ayan Florescu, 
şanse importante la titlu

Mircea Marco Pătru e pe podium, 
la prima sa participare la clasa senior Rotax 
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